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de n’ai pas tenn sous mes doigts 
Une lyre orgueilleuse et rare, 
Mais un pauvre instrument barbare
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13. Ny-Klassicismens Tid.
Vor Hovedbygning er rejst i den saakaldle ny

klassicistiske Periode, der begynder i den sidste Halv
del af det 18de Aarh. og strækker sig el godt Stykke 
ind i første Halvdel af del 19de. Ny-Klassicismen 
kom ikke ved en Revolution som noget pludselig 
nyt, men som en gradvis voksende Reaktion mod 
den foregaacnde Rokokosmag, og hvad der hænger 
sammen dermed, og den prægedes paa mange Maa- 
der af denne. Vil man forstaa denne Smagsrelnings 
Oprindelse og Forløb, maa man se den i Sammen
hæng, med hvad der gik forud.

Rokokoen og dens Eftervirkninger.
Komik og Tragik er de lo Brændpunkler, hvor

om Alverdens Dramaer drejer sig. Et dramatisk Ar
bejde kan søge al holde sig nok saa objektivt det 
vil; mere eller mindre tydeligt fremtræder dog som 
Regel dets Forfatters Tilbøjelighed til al græde 
eller le af del, han skildrer. Paa lignende Maade 
vil den Smag, der præger el Stykke Arkitektur, den 
Stil, der bestemmer en Menneskeskikkelse — malet, 
støbt eller hugget —, svinge mellem 2 bestemte 
Brændpunkler : Konstruktion og Dekoration.

Det doriske Aphaiatempel paa Aigina, der ved 
Furtwänglers Udgravninger og sindrige Rekonslruk- 
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lion blev vundet tilbage for Videnskaben, er et ty
pisk Eksempel paa en Konstruktionssinag. Den 
æstetiske Analyse f. Eks. af Vestfronten er ganske 
simpel: Paa del horisontalt liggende Postament rej
ser sig G bærekraftige Søjler, hvis Kannelurer an
giver den lodret opadlobende Retning, Øjet skal 
følge. Den runde Echinusplade og den firkantede 
Abacus danner Overgangen fra den runde bærende 
Søjle til den firkantede baarne Archilrav og hjæl
per med til at bære den. Over denne følger Trigly- 
ferne, som med deres Længdefurer, i Forbindelse med 
»Draaberne« under Listen (regula) og under Hænge- 
pladerne (mutuli), fortsætter med al føre Øjet opad 
og føles som et bærende Led. De fire inderste Søj
ler med de derover anbragte Triglyfer er stillede lige 
under de fire liggende (baarne) Krigere. — Som man 
ser: Lige fra Poslamenlet og til de dekorerende Fi
gurer i Gavlfeltet følger bærende og baarne Led med 
en Klarhed, som er selvindlysende og velsignet fri 
for unødvendigt udenoms Vrøvl. Her er intet over
flødigt Flitterstads, all er retlinjet K o n s t r u k t i o n, 
mandigt og ligetil.

Denne lille Afstikker til del gande doriske Tem
pel vil skærpe Øjet for Rokokoens Ejendommelig
hed. Rokokoen vil dekorere — rigt og overdaa- 
digt — og trives derfor bedst indendørs. El Ro
kokoværelse skal hellere være 8-kanlel end 4-kan- 
lel, hellere 16-kanlel end 8-kanlel. Væggene maa 
nemlig ikke fornemmes som bestemt begrænsende 
Flader, og derfor anbringes Nisjer og Fremspring, 
og mange store Spejle gor del til en vanskelig Sag 
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at orientere sig i et saadanl Rum. Hige Rankeorna- 
menler, Engleligurer, Fyldehorn, Dyr og Vaser smyk
ker Væg og Loft, saa man ikke ved, hvor del ene 
holder op, og del andel begynder. Naar saa Lyse
kronerne tændes, øges Forvirringen, og man føler 
sig saa desorienteret som i el Spejlkabinet. I Møb
ler undgaas alle lige Linjer; paa Stole og Taburet
ter gaar Sæde og Ben saa umærkelig! over i hin
anden, al man ikke ved, hvad der er hvad.

I el saadanl Værelse er saa vidt muligt ethvert 
Spor af Konstruktion Ijærnet. Rokoko er Dekora
tion, Elegance, — ikke alene el Udtryk for Menne
skers naturlige Trang til at skabe Festlighed om 
sig, men ogsaa en Don Ranudos Kappe, der skjuler 
alle alvorlige Bekymringer bag el glimrende Ydre1).

1) E. Cohn-Wiener: Die Entwicklungsgeschichte der Stile 
in der bildenden Kunst. Leipzig 1910.

2) Nordensvan: De bildande Konsternas Historia, under 
19de Årh., Sthhn. 1900, S. 18. — Det er vistnok først 
fra denne Tid, atStraahatte rigtig trængte igennem som 
passende Hovedbedækning for økonomisk bedrestillede 
Kvinder.

Rokokoen var som en Modedame, der helst 
lever indendørs i sit Boudoir, kun optaget af Fester 
og Toiletter. Der kom imidlertid et Tidspunkt, hvor 
samme Dame hørte af Rousseau og hans Menings
fæller, at man skulde leve i Naturen og Virkelig- 
heden. Den nye Mode tiltalte hende; hun log en 
Schäferhai over sine Lokker, fandi, al den klædte 
hende, og forlod sine Parketgulve for al gaa ud 
paa Engen og rive Hø, hvor smaa hvide Lam græs
sede med Silkebaand om Halsen2). Del var el saa- 
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dant Liv, Marie Antoinette hengav sig til i Petit 
Trianon; der byggedes en hel lille Landsby, hvor 
Hollels Damer legede Bønder. En halv Snes Bonde
huse ligger endnu ved en lille Dam i en Park af 
eksotiske Træer; i Kanalernes Vand svømmer Fisk, 
der er bristefærdige af Dovenskab og Fedme og saa 
tamme, at de lader sig fodre af de besøgende.

Det er slet ikke saa nemt al være naturlig, 
naar man først er blevet forkvaklet. Rokokoens 
fortvivlede Forsøg herpaa gik først og fremmest ud 
over selve Naturen. Der opstod en helt ny Smag 
inden for Havekunsten. Hidtil havde store Parker 
ofte været anlagte i den saakaldte franske Havestil; 
Træerne klippedes i regelmæssige Figurer, Alleerne 
var snorlige og anlagte saaledes, al de gav den bedst 
mulige Udsigt til Slottet, der skulde ligge paa del 
højeste Punkt med vid Udsigt over Parken. For
billedet for disse Anlæg var Versailles, hvis Have- 
arkitektur skyldtes Le Nötre.

Den franske Smag blev nu afløst af den engel
ske. Det engelske Landskab er noget for sig selv. 
Del fugtige Klima lader Markerne være grønne næ
sten hele Aarel igennem, og overalt vokser der 
Træer, enkeltvis og i Grupper. Terrænet er ofte 
bakket, og derved skabes af sig selv mindre Land
skabspartier. Del er disse Grundtræk, der har skabt 
de engelske Parker. Her lægges Huset, hvor del 
passer i de givne Omgivelser. Mens i fransk Have
kunst Boligen er Nr. 1, og Parkanlægget skabes for 
yderligere at fremhæve Bygningen, er i engelsk 
Havekunsl Parken del givne, og Husel anbringes 



efter Skon. Man forstyrrer ikke Naturen, men lader 
Træer og Buske vokse som de vil — i den første 
Begejstringslid, hvor Smagen endnu var ny, under
tiden ganske parodisk. Addison havde omkring sit 
Hus el Stykke Land, der var en forvirret Blanding 
af Køkkenhave, Græsplæne, Træplantning og Blom
sterbede; han lod med Fornøjelse Fuglene spise alle 
sine Kirsebær, naar de blot vilde glæde ham med 
deres Sang o. s. v.1).

1) Geschichte der neueren Baukunst V. Il, 1, Gurlitt: Der 
Barockstil 398. — Hirschfeld: Theorie der Gartenkunst. 
Leipzig 1779, I, 126.

2) Den anførte franske Bog er formodentlig en Oversættelse 
af: Designs of Chinese building, London 1757, en Bog, 
jeg ikke kender. Hirschfeld betvivler i det anførte Værk 
Rigtigheden af Chandlers’ Angivelser, som han ikke an
ser for korrekte Skildringer af kinesiske Forhold, men 
mere for Ch.s Ønsker om, hvad der burde findes i de 
engelske Haver.

I denne engelske Stil indblandedes visse Træk, 
som mentes oprindelig at stamme fra kinesiske Ha
ver. 1757 udkom i London el Værk: Desseins des 
Edifices .... des Chinois, hvor Forfatteren, en vis 
Chambers, bl. a. skildrer den kinesiske Havekunst, 
efter hvad han siger, at han selv har iagttaget og 
faaet forklaret i Kina2), 2 Ting, siger han, betinger 
Havernes og Parkernes Karakter i Kina, nemlig at 
Klimaet er varmt, og at Kineserne ikke bryder sig 
om at spasere.

Den første Omstændighed medførte, al man 
lavede Bække og Vandfald, gravede Kanaler og 
Søer, hvor man sejlede i Smaabaade og fodrede 
lamme Fisk, der spiste af ens Haand.
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Ulysten til at spasere medførte, al de kinesiske 
Haver som Regel ingen rigtige Alleer havde; i Ste
det for anlagdes en Mængde smaa Scenerier, hvor 
man kunde sidde paa en Bænk og nyde Udsigten 
til en kunstig Klippe, et Buskads, en Bro, en lille 
Vandmølle, el Tempel eller hvad man nu kunde 
finde paa. Disse Landskabsbilleder skulde vække 
bestemte Stemninger hos Betragteren, blide 
Drømmerier eller Uhygge. Del førsle naaedes ved 
Søer og Bække, Lunde, Vinbjærge og vidtstrakte 
Udsigter. Del andet frembragtes ved kunstige Klip
per, der.truede med at falde ned, dunkle, uhygge
lige Grotter, Træer, der syntes knækkede af Storm 
eller splintrede af Lynild; Ruiner eller faldefær
dige Hytter vakte Medfølelse med de tænkte Be
boere, der knapt havde Tag over Hovedet. — Man 
havde Landskaber, der helst skulde ses om Mor
genen, andre om Middagen, og alter andre om Af
tenen.

Denne engelske Parkslil med kinesisk Slem- 
ningstillæg blev meget yndet. I Kcw Gardens i 
London byggedes Templer for Solen, Pan, Æolus, 
Bellona, el Kongfucius Hus, en Pagode, en Moske, 
el Alhambra og Koret af en gotisk Katedral (selve 
Kirken tænktes som Ruin!!). Parken i Petit Tria
non anlagdes med buede Gange, og Træerne fik 
Lov til at vokse, som de vilde; i Nærheden af den 
før omtalte Bondeby rejste man — selvfølgelig — 
et Amorlempel. El Amorlempel i en Bondeby! 
Den tilstræbte Naturlighed var ikke kommet langt 
bort fra den Hofrokoko, man vilde fly.



I Danmark lindes endnu adskillige Haver, an
lagte i engelsk Slil. El af de første Forsøg var 
vistnok, da det i Kristian VI’s Tid udførte franske 
Anlæg i Søndermarken blev omlagt; del vil være 
nok al minde om del norske Hus med sine Naale- 
Iræer og sil pseudo-Fjeldparli. Anlæggel af Frede
riksberg Have var paabegyndl 1699; ved al fore
tage store .Jordarbejder havde man faael Slottet 
til at ligge paa el Højdepunkt, hvorfra der var 
vidtstrakte Udsigter gennem lange Alleer. 1798 blev 
Haven omlagt i den nye Smag1)- Vi lik da de bug
tede Gange og Kanaler, hvor Frederik VI legede 
Admiral, en »kinesisk« Bro og et »kinesisk« Lyst
hus; endvidere el saakaldl Apislempcl, der imidler
tid intet har med Apis al gøre, Ihi den afbildede 
Tyr hører hjemme i den græske Bacchusdyrkelse, 
ligesom den hele Bygning er i græsk Stil2). Man 
skabte et kunstigt Vandfald, hvor man sad og lod 
sig betage af en nedslrømmende Fjeldbæks Rislen, 
mens et Par Heste paa den anden Side sled med 
at pumpe det poetiske Vand til Vejrs.— Rosenborg 
Have omlagdes 1821—27; af de gamle Alleer beva
redes kun Dame- og Kavaliergangen ligesom enkelte 
Stykker af den gamle Skulptur: Herkulesfiguren, 
Løven, der kæmper med Hesten, de lo Kobberlø
ver og Granitsøjlerne med Kobberkuglerne3).

1) Gartner Tidende for "Z-, 1911.
2) Jnl. Scliiøtt: Zoologisk Have gennem 50 Aar.
3) Gartner Tidende for 7/i 1909.

Paa Liselund paa Møen opførtes el Tells Ka
pel, mens den fredelige Kløft, som førte derned, 
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udstyredes paa skrækindjagende Maade med Djæv- 
lebroer og hvide Kors for al belegne de Steder, 
hvor ulykkelige Mennesker passende kunde antages 
at være kommet voldsomt af Dage.

Det mest typiske Anlæg af en saadan stem
ningsvækkende Have her i Landet er vel Parken 
ved Sanderumgaard nær Odense. Den var anlagt 
af Gehcjmeraad Joh. v. Bülow, midt i 1790-erne. I 
det 42 Tdr. Land store Anlæg var der en halv Snes 
Hytter, Templer, Mindetavler og lignende, hvis Be
stemmelse var at hindre den besøgende i al hen
falde i en tankeløs Hengivelse til Naturen, men løfte 
ham op i en højere moralsk Atmosfære. Naar man 
nærmede sig Tænkehylten, saa man først et Bræt, 
hvorpaa var skrevet: Veed du hvad dig foreslaaer? 
Senere passeredes en Bro, hvor der var skrevet: 
Haab og Tillid. Længere fremme spærredes Vejen 
af 3 Bomme, men en Indskrift: Gaae din Vei kun 
ligefrem, gav Mod til at kravle over Forhindrin
gerne. En rusten Gitterport bar Indskriften: Fryg
ter du alvorlige Betragtninger, da gaae ikke videre! 
Besøgeren kommer nu til en Granilligstcn, der bæ
rer Indskriften: Sløv. Bag Graven staar et sort 
Kors med lig. Paaskrift: See Haabel gjennom Gra
ven smiler. — Nu er Besøgeren endelig tilstrække
lig forberedt til al betræde Tænkehylten, hvor lign. 
Indskrifter som de anførte var anbragte, og en Pro
tokol henlagt til de besøgendes Aandrigheder1).

1) M. Winther: Sanderumgaards Have. Kbhvn. 1824.

Undertiden morede man sig med at anlægge 
rene Attrapper. I Præslegaardshaven ved Moseby 
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paa Falster var der et Skilderhus med en Soldat 
udenfor, hvor Skilderhuset dækkede over en Brønd; 
sammesteds førte en Labyrint ind i en tæt Plant
ning, hvor der var en Røverhule med forborgne 
Smuthuller og Falddøre1).

1) Gartner Tidende for 2r‘/0 1911.

I Havekunsten førte allsaa Forsøget paa al 
være naturlig til de særeste Besynderligheder. Ka
ster man et Blik paa Tidens literære Smag, finder 
man den samme krampagtige Naturlighed. Man 
yndede Youngs Nallelanker, eller Ossians Digte om 
Højskoilands og Irlands Helle, brune Heder, Natte- 
skyer og Maaneskin. Eller man læste om Werthers 
Lidelser og frisledes til al begaa Selvmord. Man 
beskæftigede sig i det hele meget med Døden og 
yndede Spøgelschislorier. Forelskede holdt Stævne
møder paa Kirkegaardenc; i Darmstadt var der en 
Hofdame, der lod sit eget Gravsted anlægge og dag
lig gik hen for al tilse del, ledsagel af et Lam, der 
aad og drak sammen med hende.

Af tidligere Tiders Kunst foretrak man især 
Gotikken, en Bygningsstil, der i paafaldende Grad 
er fantastisk og uvirkelig, men stemningsvækkende. 
Væggene er saavidt muligt forsvundne og afløste af 
farvede Glasvinduer. Buerne er saa høje og dri
stige, al de ikke kan slaa af sig selv, men maa bæ
res af Stræbepiller. I Kirkernes Hovedfacader er i 
Højgotikken næsten alle horizontale Grænselinjer 
forsvundne, og den hele Murllade overlæsset med 
opadstræbende Spidsgavle, Fialer og Taarne (Dom-
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kirken i Køln). Del er den samme fanlastiske Trang, 
der drev mange over i Katolicismen.

Den Aandsrelning, der her er søgt skizzerel 
paa de foregaaende Sider var sentimental. Den var 
— som en Modsætning til Rokokoens Boudoirlufl — 
skabt af en vis Modtagelighed for Naturindtryk, af 
en religiøs Følelse og filosoferende Grublen, der uden 
Tvivl var el Nedslag af den foregaaende Pietisme, 
af sværmerisk Erotik. Dens Forsøg paa al vende 
tilbage til el naturligt Liv var ikke vellykket; der 
eksisterede intet offentligt Liv, intet ydre, der kunde 
lage Kræfterne i Beslag, og naar man saa vilde lil
bage til Moder Natur, henfaldt man til Spekulationer 
over sit eget Sjæleliv og sin egen Stilling i Verdens
allet, der blev usund af Mangel paa ydre Korrek
tiver. Sentimentaliteten var en vidt udbredt Syg
dom; det er jo ikke saa lidt, der selv hos Oehlen- 
schlæger først forstaas, naar del ses ud fra dette 
Synspunkt.

Antikken.

Sansen for Antikken vaagnede i Ny-Klassicis- 
men til nyt Liv paa mange forskellige Omraader. 
Det hele Spørgsmaal er overordentlig omfattende, og 
jeg formaar kun al give Antydninger, navnlig for 
vort eget Lands Vedkommende.

Den almindelige litterære Smag blev antikt far
vet. Winkelmann og Lessing prækede Antikkens 
Fornyelse i Tyskland, og Mænd som Goethe ogSchil- 
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ler var stærkt interesserede derfor. I Danmark 
naaedes en virkelig selvstændig Opfattelse af i 
hvert Fald visse Sider af Antikken — bortset fra 
Fagmændenes snævre Kreds — vel kun af Poul 
Møller og Søren Kierkegaard. Men en Del Penne 
var i Bevægelse for at oversætte græske og latinske 
Forfattere, enten for æstetisk al underholde eller 
direkte belære det læsende Publikum. Man gjorde 
sig i den Henseende ævenlyrlige Forestillinger om 
den antikke Lileraturs Værdi; Jacob Baden over
satte saaledes allerede 1766 Xenofons uvirkelige Ro
man Kyrupædien, for at den kunde blive en Slags 
Kongespejl for Nordens kommende Monarker. Visse 
Stykker af Oehlenschlægers Sokrates er i Grunden 
blot en Oversættelse fra Plato. Antikke Versefor- 
mer findes spredte rundt om: Trimetre som i Oeh
lenschlægers Baldur, Telramelre som i Hauchs Ba
byloniske Taarnbygning og Hertz’s Hundrede Aar. 
Et saa vanskeligt Versemaal som det større askle- 
piadeiske benyttedes af Oehlenschlæger i Lange
landsrejsen : Luna, kærlige Mø, sværmerisk sødt 
blegnende Jomfru, Du! Ligesaa i Heibergs Psyches 
Indvielse: Psyche! Vænesle Mø! Græd ikke mer! 
Deler din Bryllupsfest! Den antikke Odestil var alle
rede benyttet af Joh. Ewald. En Undersøgelse af vort 
Sprogs Historie vilde utvivlsomt kunne vise en Del 
antikke Navne og Udtryk, der har level i denne 
Periode og atter er forsvundne med den: Filomele, 
Prokne, Hesperien, Sminlheus, Hesperus’s Fakkel o. 
s. v. Den anlik-arkæologiske Roman har først op 
imod vor egen Tid faaet sin mest kendte Repræ- 
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sentant i Mariager, i hvis Fortællinger en moderne 
Fantasi tumler med antikke Motiver og Situationer.

En vis Side af Dekorationsmaleriet yndede an
tikke Motiver (Constantin Hansen og Hilker). Fra 
Antikken overtoges ogsaa Motiver, der benyttedes i 
Industriens Arbejder. .Jeg skal blot henlede Op
mærksomheden paa adskillige af vore gamle Kakkel
ovne her i Skolens Hovedbygning, hvor antikke Fi
gurer og Genstande er anbragt til Pynt. Et Motiv, 
der oftere vender tilbage, er en forstørret Gengi
velse af den saakaldlc Try fons Gemme. Man ser 
Amors og Psyches Bryllupstog; Amor trykker en 
Due til sit Bryst, Psyche har Sommerfuglevinger. 
Brud og Brudgom er begge tilhyllede med Slør, en 
symbolsk Indvielse af de vordende Forældre til Jor
den, hvorfra al Frugtbarhed, allsaa ogsaa Børnene 
kommer. En Erot med en lang Fakkel fører Brude
parret ved et Tænie hen til el Leje, der ses i For
kortning i den højre Side af Billedet. Over Brude
parrets Hoved bæres en Liknon (en Slags Kurv 
med Frugter).1)

1) Furtwängler: Antike Gemmen 1, Tavle LVU; II, 2G0; 
111, 371.

En Del Gravmonumenter med antikke Motiver 
tindes rundt om paa vore Kirkegaarde, navnlig paa 
Assislenskirkegaard i København, hvor en Mængde 
af Borgerdydens Stormænd har været enige om at 
søge den sidste Hvileplads.

Del store Navn, der mere end noget andel her 
i Landel for den almindelige Bevidsthed betegnede 
den ny Tilbagevenden til Antikken, var naturligvis 
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Thorvaldsen. For Samtiden stod del, som om Old
tidens Billedhuggerkunst var levet op igen med ham; 
for os, som har Tingene paa Afstand, er del lettere 
at se, hvilken Forskel der er mellem ham og An
tikken, og i hvor høj Grad han stod Bokokoen nær.

Intet er almindeligere i græsk Kunst end vilde 
og brutale Kampscener mellem Kentaurer og La- 
pither, Grækere og Amazoner. Men Thorvaldsen 
har aldrig fremstillet nogen egentlig Kampscene. Den 
Maade, hvorpaa han tænkte sig en Helt, har han 
ud trykl i Jason. Del er Sejrherren, der gaar bori 
i Ro, efter at Kampen er vundet. Hans 
Temperament var et andel end Oldtidens.

El andel karakteristisk Eksempel er den Maade, 
hvorpaa Thorvaldsen restaurerede de æginetiske 
Skulpturer. De græske Originaler gnistrer af Kamp
lyst og maskulin Energi; men det Hoved, Thorvald
sen huggede i sin egen Stil og salte paa en af de 
gamle Figurer, synes at tilhøre en velopdragen ung 
Mand med nette Manerer. Forskellen er saa stor, 
at en 15-aars Skoledreng kan se del, og Thorvald
sen bar selvfølgelig været sig del bevidst, men som 
sin Samtid havde han for meget »Humanitet« i sin 
Sjæl til at føle sig ret tiltalt af den gode, gamle 
græske Strenghed og Styrke.

Thorvaldsen har naturligvis i sin etiske Alvor 
og stille Storhed (f. Eks. Kristusstaluen) Egenskaber, 
der er beslægtede med Antikken (f. Eks. Hera Ludo- 
visi fra det 4de Aarh.); men omvendt viser den In
teresse, han havde for Amor og hans Skælmsstykker, 
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i hvilken Grad han var Rokokoens og Empirens 
Ælling1).

1) Forbindelsen med det gamle klassiske Land Italien skaffede 
os i denne Periode en besynderlig Import, der var en 
Blanding af antik Overlevering og moderne italiensk Folke
liv. Paa de italienske Folketeatre levede endnu i Ny-Klas- 
sicisinens Tid den saakaldte commedia dell’arte med sine 
staaende Personer: Arlecchino, Pantalone (Kassander), 
Columbine og den hvidt sminkede og hvidt klædte Pulci- 
nello med en hvid Kalabreserhat (Pjerrot). De fleste af 
disse Personer stammede fra Oldtidens Atellaner og Mimer. 
Disse Stykker indførte Pasquale Casorti senest 1800 i Kø
benhavn; de spilledes først paa Vesterbro, senere i Tivoli, 
hvor disse Stykker da er blevet bevarede, rimeligvis i 
bedre Skikkelse end noget andet Sted (L. Bobé: Frede
rikke Brun, Kbhvn. 1909, S. 121).

Trods den tilsyneladende Interesse for Antik
ken, blev som allerede bemærket for Thorvaldsens 
Vedkommende den egentlige Forstaaelse temmelig 
overfladisk. Del indtrængende Studium, som er 
nødvendigt for at leve sig ind i en svunden Tid, 
laa ikke for Nyklassicismen. Man vilde bort fra 
Rokokoens Snørklerier og tilbage til del naturlige, 
det almenmenneskelige, del evigt gyldige, og Slagor
dene blev Ræson, Humanitet og Dyd, — abstrakte 
Idealer, som man navnlig mente al finde virkelig
gjorte i Antikken. Hvad man optog af Antikken 
kom derfor let til al tjene som Stallage for ens 
egne Abstraktioner.

Frihedsstøtten i København er karakteristisk.
Kongens Navn er udeladt; de 4 Hjørnefigurer be
tegner 4 abstrakte Egenskaber: Troskab, Tapperhed, 
Jorddyrkningsflid og Fædrelandskærlighed. De lo 
Relieffer skal belegne, at Retfærdighed og Frihed 
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er »Dydernes« Grundlag. Man har omhyggelig und- 
gaaet Portrættet, ligesom i Mindet ved Emilias Kilde 
og i Bernstorflstøtten; den sidste har en Indskrift, 
el symbolsk Neg, en Hakke og en Spade. Denne 
Abstraktionstilbøjelighed er naturligvis ikke noget 
særligt for vore hjemlige Forhold. Paa Place du 
Chatelet i Paris rejstes i Aarene 1806—08 el Æres
minde for Napoleon. Paa Toppen af en Søjle staar 
en gylden Viktoria med Sejrskranse i hver Haand; 
paa Søjlen er skrevet Navnene paa 15 Slag, vundne 
af Napoleon; ved Foden er anbragt 4 Statuer, der 
gennem tilføjede Attributter røber sig som Troskab, 
Aarvaagenhed, Lov og Styrke; — der er intet, der 
direkte minder om Napoleon og hans Soldater.

Ny-Klassicismens Tilbøjelighed for det abstrakte 
og almene, blev en direkte Hindring for Forstaael- 
sen af den historiske Antik. Del kan ikke nytte 
noget at lede efter »Dyd« hos Homer og »Humani
tet« hos Aischylos.

Dertil kom en anden Ting, der blev bestem
mende for Ny-Klassicismens Opfattelse af Antikken. 
Den antikke Kunst, man lærte al kende og kom lil 
at sætte Pris paa, var ikke skabt af det 5te Aar- 
hundredes energiske og strenge Aand, men det blev 
en antik Barokgruppe som Laokoon og hans Sønner, 
eller en elegant Salonligur som den belvederiske 
Apolio. Den sidst nævnte, vidtberømte Figur viser 
en slank, ung Mand med vel opsat Haar; han slyn
ger sin Kappe flot om sig og fører sin Person med 
Elegance. Han er noget af en Tealerhell; men Ny- 
Klassicismen var henrykt for ham; Wiedewelt giver 
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sig Luft paa følgende Maade: Alt hvad Natur, Gejst 
og Konst forniaar at frembringe, ligger der for 
Øjne.----- Hans Ansigt viiser den største Alvorlig
hed uden Hevn, et Legeme, som synes al leve af 
Gudernes Føde; alt er i Bevægelse og dog gelassen, 
han er gaaendes, men synes at svæve. Den fiinestc 
Pund mellem Fyr og Stillhed regierer udi alle Deele; 
kort sagt en Kierne af idealsk Skiønhed.

At Ny-Klassicismen fik fat i en snørklet og 
teatralsk Ende af Antikken var en Tilfældighed, der 
stemmede med Tidens Smag og øgede dens Inter
esse, men som ogsaa vendte Opmærksomheden bort 
fra del, der var det bedste i den gamle Kultur.

Den egentlige Rokoko var begyndt ca. 1725. 
Allerede ca. 1760 begyndte en ny Stil, densaakaldle 
Ludvig XVI’s. Det var en begyndende Reaktion 
mod Rokokoen, hvor man foretrak simplere Linjer, 
mindre forvirrede Ornamenter, mere Adskillelse 
mellem de enkelte Led. Man oplog græske Moliver, 
netop fordi disses Karakter var roligere og derfor 
mere stemmende med del, man længtes efter. Efter 
Ludvig XVI’s Stil fulgte Empiren, der optog endnu 
liere antikke Motiver, som man følte Ro ved al 
dvæle ved. Stilen opstod i Frankrig og har sil 
Navn efter Napoleons Kejserregering.

Antikken gjaldt for Forbillede, og som uselv
stændig Elev kopierede man sin Læremester 
baade i Detaljer og Helheder. For Helhedernes Ved
kommende kom del stærkt frem indenfor Bygnings
kunsten.
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Siden Renæssancens Dage havde Forbindelsen 
med Oldtidens Bygningsmaader aldrig været helt af
brudt, man laante derfra, hvad man behøvede til 
egne Arbejder. Men i Ny-Klassicismen blev disse 
Laan ofte til Plagiater. Man oversatte Ordet »Re
næssance« paa Græsk og talte om en »Palingenesis« 
af den antikke Arkitektur, der blev omhyggeligt op- 
maall og kopieret i Europa og Amerika, hvad enten 
det gjaldt om al rejse Kirker eller Parlamenlsbyg- 
ninger, Paladser, Haveporlaler eller Thepaviljoner. 
Man faar undertiden samme Fornemmelse, som 
naar man hører et Menneske, der ustandselig citerer 
andres Ord, baade hvor del passer, og det ikke 
passer.

I Paris fik denne nye Smagsretning indenfor 
Bygningskunsten et stærkt Stød fremad ved Revo
lutionen, der vilde bryde med Overleveringen. Ma- 
deleinekirken, der allerede tidligere var paabegyndt 
som Kirke, blev af Napoleon i 1806 bestemt til et 
Temple de la Gloire, en Plan, som senere hen alter 
blev opgivet, og 1842 fuldendtes Bygningen som 
Kirke; dens Ydre ser ganske ud som el antikt Tem
pel. Triumfbuen paa Place du Carrousel, rejst til 
Minde om Sejrene 1805, er bygget efter Septimius 
Severus-Buen i Rom; den endnu større Triumfbue 
paa Place de l’Etoile forherliger Sejrene i 1805—06. 
Vendomesøjlen til Minde om de samme Aars Sejre 
er en Efterligning af Trajansøjlen i Rom. I M ü n- 
chen lod Kong Ludwig I Glyptoteket opføre i Aa
rene 1816—30 i jonisk Stil. Ligeoverfor ligger Kunst
ausstellungsgebäude i korintisk Stil. Indgangen til
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Pladsen mellem disse to Bygninger dannes af Pro- 
pylæerne, en Portbygning, der udvendig er smyk
ket med doriske, indvendig med joniske Søjler lige
som Propylæerne i Athen. Siegeslhor (ved Leopold- 
strasse) er en Efterligning af Konstanlinsbuen i Rom. 
Ruhmeshalle, en aaben Søjlehal i Tempelform, er i 
dorisk Stil. I Berlin rejstes Brandenburgerlhor 
1789—93 af Langhans, en bevidst Efterligning af 
Athens Propylæer. Die Königswache (1816—18) er 
dorisk; Alles Museum (1824—28, af Schinkel) er 
jonisk. I London hører hertil British Museum 
(1823—47, af Brødrene Smirke), Bank of England 
og Børsen. Denne klassiske Arkitektur gik ogsaa 
over Havet til Amerika, hvor Kapiloliet i Washing
ton, som paabegyndles 1793, blev normgivende for 
monumental Arkitektur i den nye Smag1).

1) Nordensvan: Anf. Skrift, S. 411.

I K ø b e n h a v n stammer en Række kendte 
Bygninger fra denne Periode. N. H. Jardin ind
kaldles 1754 for al arbejde paa Frederikskirken 
(Marmorkirken), et Værk, der som bekendt ikke 
blev færdigt den Gang, men i de 17 Aar Jardin var 
her i Landet, rejste han en Del andre Bygninger: 
Det gide Palæ, Havepaviljonen ved Christian VII’s 
Palæ, Sølvgadens Kaserne, Bernstorff Slot. C. F. 
Harsdorff, Danmarks første store Arkitekt, stu
derede i Paris og Rom og blev herhjemme Repræ
sentant for en slank og elegant (fransk) Form for 
Ny-KIassicismen. Hans Søjlekolonnade mellem Palæ
erne paa Amalienborg, som man desværre af Fattig
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dom nøjedes med at bygge af Træ, er en Øjenlyst 
al se paa. Frederik V’s Kapel i Koskilde, Erichsens 
Palæ (nn Handelsbanken) i København, Peschicrs 
Gaard (nu Landmandsbanken), og hans egen Gaard 
paa Kongens Nytorv (nu Udenrigsministeriet) er 
ligeledes hans Værk; ligesaa det nette Borgerhus Si. 
Kongensgade 72. Peter M e y n byggede bl. a. Ind
gangen til Kongens Have fra Kronprinsessegade. C. 
F. Hansen blev hos os Ny-Klassicismens Hovedre- 
præsentant foren mere robust (engelsk) Renæssance- 
tradition. Han var en Fattigmandssøn, der efter 
en Udenlandsrejse log Bolig i Altona som Landbyg
mester for Holsten. Han boede her fra 1784 til 
1804 og blev meget brugt af de rige Handelsmata
dorer i Hamborg og Altona, saaledes al man i disse 
Byer har talt om »Københavnerstilen« og derved 
forslaael den af C. F. Hansen indførte ny-klassici- 
sliske Stil. Den danske Indflydelse var stærkest i 
Aarene 1790 — 1815; derefter bliver den svagere og 
maa vistnok betragtes som afsluttet, dåen ny Bygge
periode begyndte efter Branden i Hamborg 1842. 
De Heste af Hansens Arbejder ligger saaledes uden 
for del nuværende Danmarks Grænser, men nogle 
af hans slørsle lindes i København. Her rejste han 
det gamle Raadhus, Krisliansborg Slot og Slotskir
ken, der indviedes 14. Maj 182G paa Tusindaars- 
feslen for Kristendommens Indførelse i Danmark. 
Paa 300-Aarsdagen for Reformationens Indførelse 
lagdes Grundstenen til den nu slaaende Frue Kirke. 
Den tidligere af Englænderne nedskudte Bygning 
havde været gotisk; nu rejste den sig under Hansens
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Ledelse igen i klassisk Dragt. Bag Frue Kirke byg
gede han Metropolilanskolen1). Universitetet gen
rejstes af Peder Malli n g.

1) Tidsskrift for Industri 1911 Nr. 2 og 7 indeholder 2 Ar
tikler om C. F. Hansen af C. M. Smidt.

2) Vilh. Wanscher: Arkitekten G. Bindesbøll. Kbhvn. 1903. 
Mykerin ossarko fagen fandtes 1837, indskibedes i Alexan
dria, men gik til Bunds ved den spanske Kyst. Afbildet 
f. Ex. i det anførte Værk af Wanscher eller hos Perrot et 
Chipiez: Histoire de l’art dans l’antiquité I S. 509.

M. G. Bi nd esbol 1 byggede Ting- og Arrest
huset paa Blegdamsvejen i sædvanlig ny-klassicistisk 
Smag. Som bekendt var han ogsaa Mester for Thor
valdsens Museum, i og for sig en ganske uklassici
stisk Bygning, men en af de allcrvidunderligsle i 
hele vort Land. Man har nævnt den ægyptiske My- 
kerinossarkofag som Forbillede for den saare ka
rakteristiske Femporlsfacade; snarere er dette maaske 
at søge i Athens Propylæer2).

De lo Brødre Hansen gik til Athen, hvor 
Christian byggede Universitetet, men vendte til
bage og opførte Kommunehospitalet i København. 
Theophilus byggede Observatoriet i Athen, 
men kom senere til Wien, hvor han vandt Anse
else og endnu er kendt som Theophil Ritter v. 
Hansen. Af offentlige Bygninger rejste han her bl. 
a. Parlamenlsbygningen (Reichsralsgebaude) i græsk 
Stil. Rampen foran Bygningen er flankeret med 
Statuer af Xenofon, Polyb, Herodol, Tacitus, Livius, 
Sallust, Cæsar og Thukydid; el slort Springvand 
har Pallas Athene til Midlfigur. Af Privalbygninger 
i Wien skyldes del slore Komplex Heinrichshof ham.



Den antikke Smagsrelning begyndte hos os al 
gaa af Mode i Begyndelsen af 50-erne. En mere 
national Byggemaade, der alter bragte vort hjemlige 
Materiale Teglstenen til /Ere, trængte sig frem; i 
den klassiske Periode havde man helst dækket 
Bygningerne under el Lag afPuds. Føreren i denne 
nye Bevægelse indenfor Arkilekluren var Universi
tetsbibliotekets Bygmester Herholdl1).

1) Th. Oppermann: Kunsten i Danmark under Frederik V 
og Christian VII, Kbhvn. 1906. — Emil Hannover: Däni
sche Kunst des neunzehnten Jahrhunderts, Leipzig 1907.

2) Jul. Lange: Sergel og Thorvaldsen, Kbhvn. 1886 S. 82, 93.

Der var altsaa i Ny-Klassicismens Tid en al
mindelig Interesse for Antikken, men Grundlaget 
var Rokoko og Empire, og ingen kan løsrive sig 
fra den Naturgrund, hvor han er vokset op. Der 
var Omraader, hvor man slavisk gav sig til al ko
piere Antikken; ofte blev den kun en Maske eller 
en Attitude. Jeg vælger med Vilje del sidste Ord, 
fordi del spillede en vis Rolle i den Tid. Lady Ha
miltons Attituder var berømte; Ida Bruns ikke min
dre. Den sidste henrykkede baade Thorvaldsen, 
Goethe og Canova. Da Ida Brun og hendes Moder 
en Gang besøgte Goethe, løftede han Ida, der endnu 
var el Barn, op paa en udstoppet Tiger, laante 
Damernes Sjaler og grupperede hende sammen med 
Dyret som en Ariadne i bestandig nye og skønne 
Stillinger. Under denne Beskæftigelse forvandledes 
Goethe for Tilskuernes Øjne til en Prometheus eller 
en Dædalus2).
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Del er karakteristisk, al Fantasien bande hos 
Goethe og hans Tilskuere af sig selv klæder sig i 
klassisk Dragt. Og del er ogsaa karakteristisk, al 
Scener som disse, der dog maa betragtes som blotte 
Surrogater for en ægte og livskraftig kunstnerisk 
Ydelse, vurderedes højt af Mænd, der var Tidens 
Foregangsmænd i Kendskab baade til Kunst og An
tik. Her synes der al være en Lejlighed til at føle 
Ny-Klassicismen paa Pulsen.

14. ILov edbygning en og dens ferste 
Udsmykning.

I denne Ny-Klassicismens Periode er Sorø Sko
les Hovedbygning opført af Peder Malling, en Søn 
af Ove Malling. Han uddannedes af C. F. Hansen 
og ansalles 1809 som Stadsbygmesler i København; 
som saadan blev hans Stilling væsentlig ledende, og 
vi kender kun faa selvstændige Arbejder af ham, 
navnlig Universitetet og vor Hovedbygning. Ved 
Opførelsen af denne log han intet Hensyn til Stilen 
i de 2 Paviljoner, som var skaanel af Branden i 
1813.

Den ny-klassicisliske Smag i Hovedbygningen 
viser sig i den lydelige Sans for bestemte Afgræns
ningslinjer i de imiterede Kvadre paa Bygningens 
lodrette Hjørnelinjer, den vandrette Attika og de 
vandrette Skillelinjer mellem Kælderetagen og Stuen 
saml Stuen og første Sal. Desuden er der en Del 
Enkeltheder, der direkte er laante fra antik Kunst: 
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Arkitraven med den underliggende Lisle, Triglyfer, 
Metoper og den allerede nævnle Attika, der fort
sætter Murmassen op i Luften og gør Afslutningen 
mere levende. Antik Maner er ogsaa Anbringelsen 
af Trefødder som Dekoration. Indgangsdøren fra 
Fralergaarden og Dørene i Slcngangen er i antik 
Smag1). Ny-Klassicismen brugte i bøj Grad plastisk 
Udsmykning (f. Eks. Frue Kirke i København); af 
den Art har vi Statuerne i Vestibulen og Kasset
terne i Festsalens Loft; i en Del af Lokalerne er 
anbragt Konsoller, hvorpaa Lofterne synes at hvile.

1) Indbydelsesskrift 1908 8. 26 flg.

Festsalen med den foranliggende Musikklasse er 
de eneste Lokaler, hvis Dekorationer i alt væsentlig 
maa være samtidig med Bygningens Opførelse; de 
er derfor aldeles overvejende plastiske. I de øvrige 
Lokaler er Dekorationerne væsentlig malede.

Selve Forholdene i Kongesalen peger utvivlsomt 
tilbage til Antikken. I hvert Fald har del paa Palatincr- 
højen i Rom været mig overraskende al se, hvilken 
Lighed der er mellem del saakaklle Tablinum i 
Domus Augusliana og vor Kongesal. I den gamle 
romerske Sal er der modsal Indgangsdøren en stor, 
halvrund Apsis, hvor Kejseren har siddet, naar han 
gav Audiens. Paa de lo fremspringende Sider af 
denne Apsis har der staaet Halvsøjlcr, hvis Baser 
endnu lindes paa Plads. I Væggene lil højre og 
venstre findes Nisjer, hvor der endnu slaar murede 
Fodstykker til Statuer.

I vor Kongesal er der paa samme Maade en 
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halvrund Apsis modsat Indgangsdøren; denne Apsis 
begrænses af 2 Pilastre med Kapitæler. Paa de 2 
Længdevægge lindes nisjelignende Fordybninger. I 
Øst væggens Nisjer sidder Vinduerne; Vest væggens 
er ligesom Syd- og Nordvæggens beregnet til al op
lage Malerier.

Vor soranske Kongestol bærer ogsaa Ny-Klassi
cismens Præg; den minder om Ludvig XVIII’sTron
stol, der nu slaar i Musée des Arts Décoralifs i Louvre. 
Vor Stol har paa Siderne vingede Grifler, og paa 
Ryglænets Forside en Krans af Blade, ombundet 
med Baand. Den franske har paa Siderne vingede 
Løver; over Ryglænet er der en Laurbærkrans med 
Baand og øverst en Krone. — Et Par antikke Mar- 
morslole i Salle de la Psyche i Louvre er af en 
Type, der uden større Vanskelighed kunde tænkes 
at ligge bag den nævnte franske og vor egen Tron
stol. De vingede Svinxer og Løver anbragtes for 
at beskytte Herskeren; saaledes sidder Zeus paa 
Parthenonfrisen i en Tronstol, der er smykket med 
Svinxer (Smign. Årsskrift 1910, S. 48.)

Vor Hovedbygning er i Palæslil, men den Ud
smykning, som ofte følger med ny-klassicisliske Pa
læer, lindes, som del vil fremgaa af ovenslaaende, 
kun i ringe Grad. Ingen Søjler eller Pilastre ind
deler Ydervæggene, ingen Smedejernsgitre smykker 
Balkon og Vinduer, ingen Vaser eller Urner bryder 
Altikaens lige Linjer, ingen Statuer slaar foran Byg
ningen. Den er ligelil, prunkløs, om man vil ab
strakt1).

1) De malede Dekorationer er som omtalt i Indbydelsesskrift for



15. Pentagram og Hexagram.
I den øverste Del af Nisjerne i Festsalen fin

des malede femkantede Stjærner, omgivne af el 
Hexagram. Den sidste Figur er velkendt andre 
Steder fra. Da den undertiden optræder sammen 
med det saakaldle Pentagram, synes del mig rime
ligt al opfatte den nævnte femkantede Sljærne som 
et udfyldt Pentagram og ikke som en almindelig 
Gengivelse af en Sljærne1).

1908 udført laugt senere af Hilker, Dalsgaard og Frei
mann. .Det fortjener at bemærkes, at Hilker som ganske 
ung rimeligvis har deltaget i Malerarbejdet. Han var den 
Gang i Tjeneste hos Kongslev, og denne omtales stadig
i de første Aars Regnskaber: Soroe Academies Hovde-
Kasse-Protokol (i Landsarkivet) 1825 S. 106, 111. 1826 S.
110, 112, 114, 117, 118, 121, 124 o. s. v. Kongslev nævnes
endnu 1833. — 14 Septbr. 1834 faar Kobbersmed Jakob
sen 385 Rdlr. for Anbringelsen af en „Torden-Afledeer“
paa Hovedbygningen. Regninger for Arbejde paa Atti- 
kaen nævnes som betalt i Hovedbog 1843 under 20 Jan.
og 27 Marts 1844; Hovedbog 1844 under 1 og 22 Febr.
8 og 31 Marts 18-15. — Man maa vist have frosset godt 
i Skolens første Tid T hvert Fald er der en lang Aar- 
række, hvor man har nøjedes med hvert Aar at købe et 
Par Kakkelovne.

1) Kikkerten har vist os, at Stjærnerne kun er lysende Prik
ker, men for vort Øje ser det ud, som om der gik Straa- 
ler i alle Retninger fra et lysende Centrum.

2) Dörpfeld: Troja und Ilion, Athen 1902, S. 317.

; I. Pentagrammetfsc hosslaacnde Fig.)
7 — ogsaa kaldet Pentalfa eller Pentagon —

er et ældgammelt Tegn, der allerede fin- 
ÆXa des paa en Pilhos fra VI eller VII Lag i 

Troja (del homeriske og eflerhomeriske2).
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Pythagoræerne har utvivlsomt studeret Penta- 
srammel, der io intet andel er end Diagonalerne i 
en regelmæssig Femkant. I Følge Skolierne til 
Aristofanes’s Skyer V. 609, brugte de Tegnet ind
byrdes som el Slags Emblem og kaldte del »hygeia«; 
Lukian fortæller, al i Breve brugte Afsenderen delle 
Tegn for derved at udtrykke sil Ønske om sjælelig 
og legemlig Sundhed hos Modtageren1). Paa en 
Rodfigursvase i Vatikanets etruskiske Museum bar 
jeg bemærket en Kriger med Pentagram som Skjold
mærke. Af denne Tro paa Tegnets sundhedsgivende 
Magt forklares det, al del findes paa Mønter fra 
mange forskellige Steder: Pilane (i Mysien), Nuceria, 
Velia og fra Gallien2). Ligeledes paa Fatimidiske 
Glasmønter fra Ægypten3). De Rossi fandt det i en 
af Katakomberne «paa et Hjørne«, saa al del rime
ligvis har været brugt som Vejvisermærke4). Del 
optoges af Gnostikerne og fik ad denne Vej magisk 
Betydning. Cornelius Agrippa5) sammenstiller det 
med 2 andre Tegn, der ligesom Pentagrammet er 

1) Pro lapsu in salutando § 5. — Bullettino di Bibliografia e 
di Storia delle scienze matematiche e fisiche, Ronia 1873, 
S. 315 citerer .Tambi ichus som Kilde for samme Brug af 
Pentagrammet hos Pythagoræerne (Amsterdamudgaven 
1707, S. 191); hos Jamblichus staar imidlertid blot „ti 
Symbolen“, ikke pentagramma. — En matematisk Artikel 
om Pentagr. i Deutsche Vierteljahrssehrift 18(58 1, 173 lig.; 
endvidere 4 polemiske Artikler i La civiltå cattolica, Fi
renze 1880 T, S. 234, 341, 4G3, 614.

2) Eckhel: Doctrina nummorum veterum 1792 1, 63— Traité 
des monnaies gauloises (Registret under pentagramme).

3) Meddelt mig af Prof. D. Simonsen.
4) Cl. B. de Rossi: La Roma sotterranea I, Roma 1864, S. 171.
5) De occulta philosophia libri III; lib. III, Kap. 31.
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aabenbaret Mennesker af Gud. Det ene er Kristi 
Monogram med Omskriflen: Ved delle Tegn skal 
du sejre, som vistes Konstantin. Det andet, der 
bragtes til Antiochus Soter, er Pentagrammet om
skrevet med del græske Ord for Sundhed. Det 
tredje med 2 hebraiske Paaskrifter skal en Engel 
have bragt til Judas Makabæus før Kampen mod 
Antiochus Eupalor. Prof. Buhl har læst Indskrif
terne for mig og meddelt mig, at der Ivers over 
Midlen slaar; M K B J, der betyder Makabi=Ma- 
kabæus. I den omløbende Rand slaar der M J 
K M V K B’ L J M J H V H, d. e.: Hvo er 
som du blandt Guder, Jahve. De fire Ords Begyn
delsesbogstaver danner det i Midlen staaende Navn, 
deraltsaa opfattes som Akrostichon. Pentagrammet 
kan tegnes om til en Mand, der spreder Armene ud 
og sætter Benene fra hinanden. Slaas der en Cir
kel uden om et saadant mennesketegnet Pentagram, 
betyder Cirklen Himlen eller Gud, og det hele bli
ver et Tegn paa, at Mennesket kan indvirke paa 
Gud og Gud paa Mennesket1).

1) La civiltå cattolica 620 og foregaaende,

Som Trolddomstegn mod onde Aander omtales 
del i Faust: Das Penlagramma macht dir Pein, 
(Del I, Sludirzimmer). 1 ny-græsk Folketro hjæl
per del paa samme Maade. Naar Havel er i Oprør, 
og Stormdæmonerne hugger deres skrækkelige Klør 
i Baadens Ræling, slynger Kroppen om Baadens 
Køl og Halen om Forstavnen for al faa Fartøjet til 
at synke, saa er del Sømandens enesle Redning, at 
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han kender det mystiske Tegn Pentealfa; naar det 
anvendes, maa Dæmonerne slippe deres Tag1). I 
Tyskland kaldes Pentagrammet ogsaa Drudenfuss. 
Drude betyder Mare, og hun tænktes med Gaase- 
eller Svanefod; naar Folk fik Mareridt, var del 
hende, der traadte dem paa Brystet. Uagtet Sporet 
af en Gaasefod ikke ligner Pentagrammet særligt, 
er dog Navnet Drudenfuss overfort til delle2). Endnu •

i vore Dage bruges del i Jylland i en 
lidt afvigende Form, som Adj. Dr. Ussing 
har meddelt mig (se hosslaaende Figur); 
sættes et saadanl Tegn over en Seng, 
hjælper det mod Mareridt. Ligeledes sæt

tes del over en Heslebaas for al hindre, at Dyret 
bliver marereden.

Vistnok uden kabbalistisk Betydning har man 
i Pentagrammet set et Tegn paa Kristi 5 Saar3). Det 
findes i gotiske Kirker, hvor del skal være brugt 
paa lignende Maade som Rosellen i de romanske1).

Professor D. Simonsen har meddelt mig, at 
hos Jøderne findes Pentagrammet paa Ruinerne af 
Synagogen i Tell Hum (identificeres med Kaper- 
naum) formodentlig fra 1—2 Aarh. e. Kr. Hyppigt 
er det i den senere jødiske Middelalder, hvor det 
kaldes Salomons Segl. Sammen med Hexagrammet

1) Avisartikel (af Frederik Poulsen) i Dagbladet „København“ 
for 18. Juni 1909.

2) Wuttke: Der deutsche Volksaberglaube. Berlin 1869 §246.
3) Pierius: Tlieroglyphica, Basileæ 1567, S. 531—32, en Hen

visning jeg ikke har kunnet kontrolere.
4) Remondini i Giornale Ligustico VI, 56 lig. for Kirken 

San Michele della .Corvara (nær Spezia).
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findes det paa den Fane, Karl IV 1354 skal have 
givet Jøderne i Prag.

Paa Apostelhuset i Næstved staar Peter med 
Nøglen i højre Haand; over ham er der udskaaret 
el Pentagram. Af endnu levende danske Familier 
bærer Greverne Hoick Tegnet i deres Vaaben. Del 
fandtes ligeledes hos den nu uddøde Familie Skave, 
til hvilken Herluf Trolles Moder hørte, og derfor 
findes »Marekorset«, som Tegnet kaldes i Heraldik, 
gentagne Gange paa Herlufsholm. Den efter Dan
marks Adels Aarbog til Amerika udvandrede Familie 
Astrup, der adledes 1810, oplog Pentagrammet i sit 
Vaaben. Tegnet ses oftere paa Vaabenskjoldene i 
den nylig restaurerede Ringsted Kirke. Det har 
ogsaa været brugt som Dekoration paa farvede 
Paaskeæg1).

I vore Dage er det gamle Tegn blevet Reklame
mærke for Alfamargarine.

* 2. Hexagrammet(se hosstaaende Fig.)
\ / V/ ser ud som to Trekanter, der er stukne 
A. ind i hinanden.

Allerede en enkelt Trekant har vist
nok fra meget gammel Tid været betragtet som et 
helligt Tegn. Fra mykensk Glyptik kendes en Tre
kant, der synes haaret paa en Slang, hvorom Arthur 
Evans bemærker, at den »has probably some _ 
religious significance and occurs elsewhere 
in sacral subjects (sc hosstaaende Figur). I V. 
en makedonsk Landsby har samme Evans '

1) C. Ludvigsen: Lidt af Paaskeæggets Historie, Frem, for 
273 1907.

3
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fundet et Slags Kapel, hvis hele Indretning og Kul
tus sætter os Aartusinder tilbage. I Midten af Lo
kalet stod (eller slaar vel endnu) en stor Sten, om
bundet med et Stykke Tøj, paa lignende Maade 
som antikke Gravstene regelmæssig smykkedes med 
Baand. Denne Sten salvede man. Dernæst fort
sætter han: On the walls are suspended I r i a n g u- 
lar plait—work offerings made of ears of 
corn, placed here by votaries who desire to draw 
forth from the Spirit of the stone a beneficent in
fluence on their crops1).

1) Journal of Hellenic Studies XXI.

I Kristendommen er Trekanten blevet et Tegn 
paa Treenigheden.

Jeg vender tilbage til Hexagrammet. Om dettes 
Brug hos Jøderne har Prof. D. Simonsen meddelt 
mig følgende:

»Hexagrammet er el ældgammelt jødisk Sym
bol, der nu af Jøder altid kaldes Magen David 
(Davids Skjold); det forekommer allerede paa et 
Signet fra c. 7ende Aarh. før Kr. og paa en jødisk 
Gravsten i Tarent fra c. 3dje Aarh. c. Kr.

I den hebraiske Literatur foreligger der næppe 
noget før Omtalen hos Karæeren Jehuda Hadassi 
(Midten af 12te Aarh.), hvor Tegnet allerede har 
særlig mystisk Betydning og stilles ved Siden af 
Englenavne. Sin Hoved udbredelse faar det vistnok 
ved Kabbala, særlig den saakaldle praktiske Kab
bala, der anvender del lil Amuletter med Indskriv
ning af Gudenavne, Bibelvers og lignende i Rum
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mene. Og efterhaanden bliver det vel det alminde
lige jødiske Symbol og fortrænger næsten helt det 
i den sene Oldtid og første Middelalder almindelige 
Tegn: Den syvarmede Lysestage«.

Men Hexagrammet har været kendt af mange 
andre end af Jøderne. I det nuværende Yucatan, 
en Stal i det mexikanske Forbund, boede før Ame
rikas Opdagelse Maya-folkel. Store Rester af Lan
dets gamle Kultur er bevaret til vore Dage. Hos 
dem brugtes et mystisk Tegn, hvoraf Hexagrammet 
udgjorde en væsentlig Del. Lignende Tegn med 
Hexagrammer genlindes hos Braminerne og Kaldæ- 
erne1).

1) Augustus Le Piongeon: Queen Moo and the Egyptian 
Sphinx, London 1896.

2) Forrer: Die Kunst des Zeugdruckes, Strassburg 1894, 
Tavle II, Figur 4 viser TT. som Tøjtrykningsinønster fra 
Achnim i Ægypten.

Tegnet har været kendt i Ægypten2) og hos 
Araberne. I Europa lindes del paa Værtshuse og 
Glarmeslerskilte; det har spillet en Rolle i Alkymien, 
hos Tempelherrerne og bruges endnu af Frimurerne. 
Man træller del overall. Jeg har bl. a. set det i 
Glasmalerier i Notre Dame og St.-Deniskirken i Pa
ris, lagt i særligt farvede Tagspaaner paa Huse i 
Svejts, i kosmalisk Mosaikarbejde paa Gulvet i Ma
ria maggiore-kirken i Rom, paa el Relikviskrin i 
Museet i Orvielo og som Reklamemærke for en 
skotsk Whisky. Ved en Illumination i Paris har jeg 
set elektriske Lamper opstillede i Hexagrammønstre.

Hexagrammet kan menneskeliggores saaledes, 

3*
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at den øverste og nederste Spids bliver 2 Hoveder, 
der vender mod hinanden, og de 2 Par udstaaende 
Spidser paa Siderne bliver til 2 Par Arme. Den 
ene Figur kan da tydes som Gud, den anden som 
Menneske, og Mystikken kan deri finde et Udtryk 
for, at Gud er Menneske, og Mennesket er Gud.

Hexagrammet har forøvrigt været Genstand 
for mange Fortolkningsforsøg. Nogle har i den 
Trekant, der har Spidsen opad, set et Tegn for 
Ilden, del opadstræbende; i den anden Trekant et 
Tegn for Vandel, det nedsynkende; heleHexagram
met skal da betegne Kosmos. Andre ser i de 2 
Trekanter Tegn for Mand og Kvinde, atter andre 
søger specielt jødiske Forklaringer.

I Jogalæren i Indien bruges et Hexagram som 
Omslutning om et Pentagram (altsaa næsten som i 
vor Festsal) i meget mystisk Betydning. Penta- 
grammet skal der betegne Menneskets Fuldkommen
gørelse i sig selv, mens Hexagrammet antyder Gud- 
domsaandens Nedstigen i Materien og en derved 
muliggjort Opstigen af Materien tilbage til det aan- 
delige1).

Forslaa det, hvem der kan. Jeg inaa standse 
og overlade del til en eventuel Læser at gaa op i 
Festsalen og spekulere videre paa egen Haand, An
sigt til Ansigt med de mystiske Tegn. Men del 
gaar mig ikke værre end Pia lo, der i Timaios (53 D) 
ogsaa maa opgive al forstaa Meningen med nogle 
mystiske Trekanter og standser sin Undersøgelse

1) Oppermann; Joga-Aphorismen 1908, S. 55—56. Henvis
ningen skylder jeg Prof. D. Simonsen.
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med flg. Ord: Om de endnu dybere liggende Ud
gangspunkter for disse Trekanter ved kun Gud Be
sked, og af Mænd kun den, som er ham kær. — 
For Resien var det maaske forstandigere al holde 
sig lil Jens’s kloge Bemærkning til Peer: Del er 
sælsomt, al du vil have Raison af mig for del, som 
al Verden ikke kan give Raison for. Hvorfor hed
der En, som er født skævbenet, Velbaaren ? Hvor
for hedder En Højlærd idag, som næppe kunde 
stave igaar? Hvorfor skriver man fransk Udskrift 
paa el Brev, som gaar imellem Slagelse og Ringsted? 
Hvorfor kan man ikke hitte paa el Ord i Stedel 
for Franco? Og tusinde andre Ting, som det er 
mig umuligt al opregne. — Mellem disse lusinde 
andre Ting gjorde man sagtens bedst i at indordne 
baade Pentagram og Hexagram.

10. Tillæg og liettelser.
1) I Sommeren 1910 opsattes i Hovedbygningens 

Elevværelser og paa Korsgangen en Del Afstøb
ninger af Thorvaldsenske Arbejder, nemlig paa 
Kammer

Nr. 1. Fiskeren fra Alexanderfrisen. Alex
ander er ved al drage ind i Babylon, men den 
jævne Fisker aner intet af de verdenshistoriske 
Begivenheder, der foregaar i hans umiddelbare 
Nærhed, men passer rolig sin Dont.

Nr. 2. Amor rider paa en Delfin, hvorved 
hans Herredømme over Havel belegnes. Han 
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bærer i sin Haand Treforken, som ban har Laget 
fra Neptun; et Bølgeornament antyder Vandet.— 
Amor sidder paa en Ørn, hvorved hans Herre
dømme over Luften betegnes. I højre Haand 
holder han Juppiters Tordenkile, som han svin
ger triumferende; i den venstre bærer han Buen.

Nr. 3. Flodguden fra Alexanderfrisen. Urnen 
med det udstrømmende Vand karakteriserer Fi
guren som Flodgud. I højre Haand bærer han 
en Styreaare, hvorved Flodens Sejlbarhed beteg
nes; i venstre Haand holder han en Dusk Aks, 
hvorved betegnes, at det Land, Floden vander, 
er frugtbart.

Nr. 4. Amor sidder paa en Klippe og kær
tegner en Hund; Bue og Pilekogger har han lagt 
fra sig. — Amor filerer et Net for deri al fange 
Menneskehjærler. Den færdige Ende af Næltel 
er stukkel fasi med en Pil, og en Sommerfugl — 
del gamle Billede paa Sjælen — er ved al flyve 
i Nettet.

Nr. o. Tre Engle læner sig op til hveran- 
andre og synger af el langt Nodeblad. — Tre 
Engle spiller paa Harpe, Guitar og Fløjte; den 
midterste sidder paa et Aller, hvorover en Ro
senguirlande falder ned.

Nr. 6. Fredens bevingede Genius paa Alex
anderfrisen; hun bærer Overflødighedshornet i 
den højre Arm og løfter Oliegrenen med venstre. 
Hun anfører Babylonierne, der kommer for al 
bede om Fred og ydmygt underkaste sig Alex
ander.
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Nr. 7. Amor læmmer Løven, hvorved hans 
Herredømme over J or den betegnes. Han gaar 
ved Siden af den og synes at ville standse den 
ved at gribe med venstre Haand i Manken; han 
har i den Grad Magt over Dyret, at del bøjer 
sig ned og slikker hans Fod. I højre Haand 
bærer han i nærværende Relief en Pil; senere 
ombyttede Thorvaldsen Pilen med Herkules’ Kølle. 
— Amor med del underjordiske Uhyre Kerbe
ros; det har 3 Hoveder, og Halen ender i en 
Slange. Amor har lagt sin Bue som et Aag om 
Uhyrets Hals, og paa venstre Skulder bærer han 
Plutos Stav. Derved betegnes hans Magt over 
Underverdenen og den underjordiske 11 d. Delte 
Relief tillige med de 3 førnævnte: Amor med 
Løven, Ørnen og Delfinen betegner Kærligheds
gudens Magt over de 4 Elementer.

Nr. 8. En Rytter fra Alexanderfrisen, men 
jeg ved ikke bestemt hvilken.

Nr. 9. Amor rider paa en Løve; i venstre 
Haand holder han Buen, den højre har netop 
sluppet Buestrengen, og hans Blik følger Pilen 
paa dens Flugt.

Nr. 10. Bukefalos fra Alexanderfrisen. Alex
ander har besteget en Triumfvogn, og to af hans 
Folk maa tage til Kræfterne for al tumle hans 
Hest.

Nr. 11. Samme Figur som paa Nr. 8.
Nr. 12. Amor paa en Delfin, som paa Nr. 2.
Nr. 13. Amor med Kerberos, som paa 

Nr. 7.
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Nr. 14. Amor paa Ørnen, som paa Nr. 2.
Nr. 15. Amor med Løven, som paa Nr. 7.
Nr. 16. El Relief med 2 Ryttere fra Alex

anderfrisen.
Endelig lindes paa Korsgangen: Livets Aldre, 

og en Ryllerfigur som paa Nr. 8.
2) Uagtet det ikke vedkommer Hovedbygningens 

Dekorationer, benytter jeg dog Lejligheden til al 
meddele, hvad jeg har faael al vide om Frisen i 
Gymnastiksalen.

Den er malet i Finansaaret 1901—02 efter 
Tegning af Freimann. Grundmotivet i Ranken 
er antikt. I Ranken er der med regelmæssige 
Mellemrum malet en Række Vaabenskjolde.

Midt paa Øst- og Veslvæggens Smalside findes 
en Gengivelse af Sorø Konvenlsegls Konlrasegl, 
hvis Brug i de bevarede Dokumenter kan føres 
tilbage til Aarel 1468, men som i Følge Bogstav
formerne utvivlsomt maa gaa tilbage til Tiden 
ca. 1300. Det er afbildet i Henry Petersen: 
Danske gejstlige Sigiller fra Middelalderen Nr. 
4931).

Paa Østsiden findes paa den ene Side af 
delte Skjold Frederik IPs Navnetræk med latinsk 
Skrift, paa den anden Side Frederik VI’s med dansk 
Skrift. Svarende hertil er paa Veslvæggen an
bragt et Skjold med el stejlende Hjortedyr; del 
er Absalons Vaaben og en Efterligning af Vaa- 
benskjoldet ovre i Kirken bag Altret. El lig-

Il Meddelt gennem Arkitekt ]?. C. C. Hansen fra National
museets anden Afdeling.
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nende Dyr ses paa Fodstykket af Absalons Lig
sten bag Altret. Svarende til Frederik VI’s 
Navnetræk ses Holbergs Vaaben.

Paa Sydvæggen ses fra Vest til Øst: Den 
ældre Skolebygning, i samme Stil som Paviljo- 
ncrne; en Fønix fra del 18de Aarh.; en Dreng 
i ældste Elevdragl fra Skolens Aabning; Sorø 
Skoles Flag; en ung Pige, klædt som del var 
Skik ved Skolens Genaabning efter Branden; den 
nuværende Fønix; den nuværende Skolebyg
ning.

Paa Nordsiden er der fra Øst til Vest malet 
følgende Skjolde: svensk Flag uden Unionsmærke; 
en grønlandsk Isbjørn paa blaa Grund og i en 
lignende Stilling som paa det danske Rigsvaaben; 
2 blaa Løver paa Guldgrund (Sønderjyllands 
Vaaben) som paa Rigsvaabnet; del danske Rigs
dag; 3 kronede blaa Løver, omsat af 9 røde 
Hjærter paa Guldgrund, som paa Rigsvaabnet; 
en færøsk hvid Vædder paa blaa Grund og i 
lignende Stilling som paa Rigsvaabnet; norsk 
Flag uden Unionsmærke. — Grunden, til Anbrin
gelsen af den grønlandske Bjørn og den færøske 
Vædder, er den, al Sønner af danske Undersaat- 
ler i Grønland og paa Færøerne har visse Pri
vilegier i Sorø Skole, nemlig fri Undervisning 
siraks, og inden for visse Grænser Fortrin til al 
blive Alumner, saml priviligerel Konlingenlned- 
sætlelse, naar de bliver Alumner.
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3) I Indbydelsesskriflet for 1903 slaar S. 22 om 
Loftsdekorationerne i Stengangen, al det er en 
»nem« Sag al bestemme, hvorfra • Hilker har 
disse Motiver. Denne Selvtillid har desværre i 
Aarenes Løb forladt mig; jeg aner ikke nu, hvor
fra Hilker har dette Motiv, der for Resien kan 
minde en Del om visse antikke Terrakottating.

4) Sammesteds S. 47 maallejeg lade det staa uløst 
hen, hvorfor Muslingeskallen i særlig Grad er 
knyttet til Jakob d. Æ. Senere er jeg stødt paa 
el Par Steder, der fortjener Opmærksomhed.

Det ene er Acta sanctorum, Juli, 6. 
Bind S. 37: Natten før en vis Ranimir skulde 
kæmpe med Saracenerne ved Clavigium i Spa
nien, aabenbarede Jakob sig for ham. I Egnen 
ved Clavigium kunde næppe findes nogen Sten, som 
ikke havde Form af en Kongke; kløvede man en 
saadan Sten, fik hver Halvdel igen Form af en 
Kongke. —Ved Set. Sebastian i Kantabrien, hvor 
Jakob havde forkyndt Evangeliet, fandtes lig
nende Sten.

Det andel Sled er Nieremberg: Histo
ria naluræ; Anlverpiæ 1635. Som Tillæg 
tindes 2 Bøger: De miris el miraculosis naturis. 
I. Kaj). 6 fortæller om en stor Sejr, som i sin 
Tid blev vundet ved Clavigium ved Jakobs og 
Englenes Hjælp, og om denne Sejr ligger der 
mange Minder paa Jorden. Stenene paa disse 
Marker ser nemlig ud som de Udruslningsgen- 
slande (Teksten har insignia), der benyttedes 
af de Pilgrimme, der rejser til Jacobs Grav: 
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nemlig Stokke og Kongker af Sien. Andre Siene 
var smykkede militært med Aftryk af Sværd, 
Lanser og Hestehove; alter andre saa ud som en 
Due, og hvad der er endnu mere vidunderligt: 
Nogle Stene viste el lydeligt Billede af den hel
lige Jakob, dannet af Naturen.

Altsaa : Der har været en Legende om, al 
Jakob har været ved Clavigium og Set. Seba
stian, og paa disse Steder har man kunnet tinde 
Sten, hvor en livlig Fantasi kunde se Ligheder 
med forskellige Ting. Enten er Legenden Ud
gangspunktet, og man har søgt efter el Spor af 
Jakobs Tilstedeværelse og er stødt paa Stenene, 
eller man har undret sig over Stenene og har 
søgt en Aarsag, hvor man da fandt paa Jakobs 
Tilstedeværelse. De to Ting er i hvert Fald 
bragt i Forbindelse med hinanden. Som man 
ser hos Nieremberg har der været en Tid, hvor 
Kongken kun var eet Minde mellem mange andre 
om Jakob, men at Kongken i Tidens Løb har 
sejret over de mange andre Allributmuligheder, 
lader sig let forklare, da Kongken var en ahn. 
Brugsgenstand i del daglige Liv.

Hvis ovenstaaende er rigtigt, har man heri 
el interessant Eksempel paa, hvorledes et Attri
but kan blive til.

5) Hvorfra de 4 Statuer i Vestibulen stammer, har 
jeg fremdeles ikke kunnet tinde. En Henvendelse 
til nogle af de ældste nulevende Soranere har intet 
positivt Resultat givet. En negativ Berigtigelse 
skylder jeg derimod Bankkorrespondent Wagner, 
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der har gjort mig opmærksom paa Billes Bog: 
Skoledrenge, Pag. 23, hvor der staar: MercSjou 
var det al pynte Statuerne af Platon og Aristo
teles, der stod i Vestibulen, med Hatte, der sad 
paa Snur, og lade dem galant bære Damernes 
Overstykker paa deres hvide Arme. — Det ene 
af de Navne, Bille nævner, er forkert, hvad der 
ingen Betydning har her, lige saa lidt, som al 
han kun nævner 2 Stainer; del vigligsle er, al 
der i Billes Drengetid har slaael 2 og rimeligvis 
alle 4 Statuer i Vestibulen. Bille blev dimitteret 
1846, og følgelig kan Statuerne hverken skyldes 
Mule, Mallhe eller Bondrop, hvilke Navne gætvis 
anførtes i Indbydelsesskriftel 1909, S. 36.

Om Benævnelsen »de 4 Rektorer« har Ad
junkt Nielsen meddelt mig, al man1) i 1890—91 
bildte en Kammerat, der skulde skrive en dansk 
Stil om Akademiet, ind, at ‘disse Statuer var 4 
forhenværende Rektorer. Drengen refererede i 
god Tro den værdifulde Oplysning, og Benæv
nelsen kom op.

6) I Årsskriftet 1910 S. 50 slaar, at Erik dipping 
ligger begravet i Ringsted. Skal være : Erik Menved.

17. Slutning.
Der hænger i Louvre el gammelt Maleri af 

Claude Lorrain, som viser os den velkendte Scene

1) Der er Grund til at antage, at denne „man“ ex* identisk 
med min Hjemmelsmand.
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fra Hindens første Sang, hvor Odysseus bringer den 
gamle Præst Chryses hans Datter tilbage, som har 
været i Fangenskab hos Grækerne. Odysseus er 
lige kommet ind til Land med den unge Pige; Hav
nen, der bande har Mole og Fyrlaarn, er opfyldt af 
stolte, tremastede Galejer med vajende Flag fra 
Toppen. En Transportpram fører Okserne i Land 
fra Skibene og lægger til ved en omhyggelig anlagt 
Havneplads. Paa Kajen vandrer Riddere omkring 
i Knæbenklæder og med Kaarde, mens turbanklædte 
Havnearbejdere i spraglede Kapper tumler med Vare
pakker, rødmalede Kister og noget, der i en betæn
kelig Grad ligner en moderne Kuffert. Den ene 
Side af Billedet indtages af en Marmorbygning i 
Renæssancestil, der er omgivet af en Have med Cy
presser og Laurbærtræer. Op til Paladset fører en 
stor, bred Marmortrappe, hvor der er stor Recep
tion; Ambassadør Odysseus, der er iført røde Plud
derbukser, fører den underskønne Frøken Chryseis, 
der bærer en lang blaa Robe, tilbage til hendes Fa
der, den højærværdige Ærkebisp Chryses, der i 
Festens Anledning er klædt i et langt, hvidt Skrud. 
Rundt om dem staar galaklædte Dignitarer og Pager.

Hver Slægt læser Historien paa sin Maade, og 
Claude Lorrain har læst sin Homer med sin Sam
tids elegante Fester in mente. Den Metode har 
vi i Løbet af det sidste Hundredaar søgt at komme 
bort fra; vi har lært, at vil vi læse Historie, er 
den første Fordring al lægge sin egen Tids Briller 
bort og søge at forstaa, hvad Fortiden var, dengang 
den var Nutid.
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Og dette Arbejde er en Nødvendighed; thi 
Forliden er ikke død for os. Hvad der er bygget 
og hugget, malet, digtet og tænkt, det ligger uden 
om os, og det ligger i vor egen Sjæl. For den, der 
vil forstaa, er ingen anden Metode anvendelig, end 
at forstaa, hvorledes del alt er blevet til, og dette 
kan kun Fortiden lære.

Al forstaa, hvad all det er, vi daglig ser i vor 
Hovedbygning, og hvorledes del er blevet til, har 
været Hensigten med alle disse »Bemærkninger.« 
Men Opgaven har været langt større, end jeg anede 
ved Begyndelsen; det har navnlig været vanskelig 
al begrænse den, og del er i hvert Fald mislykket. 
Der er Dekorationer, der er Gengivelser af virkelige 
Planter og Dyr. Der er naturalistiske Stiliseringer, 
og der er frie, ubundne Fantasier. Der er Ting, der 
minder om materielt Velvære, om æstetiske Glæder 
og religiøse Følelsers Angst og Haab. Der er Mo
tiver, der horer hjemme i vort eget høje Nord, og 
der er Ting, der stammer fra Sydens græske og 
romerske Kultur, ja, der er Ting, der har deres 
Bod i en endnu fjærnere Fortid, der afgav Elemen
ter til den klassiske Antik, dengang den var ung, 
og Verdenshistorien skulde til at bygge den op.

Men trods al Rigdom og Afveksling er vore De
korationer naturligvis kun al betragte som enkelte 
forsprængle Flygtninge, men de er nok, til al man 
fornemmer et Sus af Verdenshistorie, udtrykl i For
mer og Farver. Her er for engangs Skyld Bjærget 
virkelig kommet til Jeppe.

Selv om all, hvad der slaar paa disse 200 
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Sider, var rigtigt, vilde det alligevel kun være en 
død Viden. Det hjælper kun lidt at vide, hvis 
man ikke har Øjne til at se med og Evne til at 
glæde sig umiddelbart over Former og Farver. 
Men det er noget, der næppe rigtigt ligger for os 
germanske Folk. Et tysk »wunderschön« synes al 
røbe en vis Evne til naivt at lade sig betage, men 
Glansen slides hurtigt af Ordet, og del bliver en 
Had og kedsommelig Frase. Et engelsk »nice« eller 
»lovely« lyder oflesomen Tribut lil en Konversation, 
man helst var fri for. Men det »bello, bellissimo«, der 
lyder fra en ganske jævn Italiener eller llalienerinde, 
der viser fremmede en Seværdighed, klinger i mine 
Ører saa ægte følt, at jeg tror, Ordene laaler al 
slides Dag efter Dag, Aar efter Aar; de loner over 
den rette Sangbund.

Vore Dekorationer hører fortrinsvis hjemme i 
et Land, hvor der er mere Varme og mere Lys end 
hos os. Maatte de mange nordiske Øjne, der dag
lig ser paa de smukke Ting, vi har i Hovedbygnin
gen, lære al se med lidt sydlandsk Glæde over 
Former og Farver!
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Bartholoinæus Hoff,
f. 25. Oktober 1840; d. 24. Marts 1912.

Søndag den 24. Marts døde Rektor HotT paa 
Professor Lorenzens Klinik i København, hvor han 
fra sit nye Hjem i Charlollenlund havde indlagt 
sig for at søge Helbredelse for cl stærkt Angreb af 
den Nyresygdom, som i de senere Aar jævnlig havde 
plaget ham. En Lungebetændelse stødte til og 
medførte i Løbet af faa Dage Døden.

Fredag den 29. Marts Kl. 21/, fandt Begravel
sen Sled paa Sorø gamle Kirkegaard. Sognepræsten, 
Dr. theol. Krarup, Rektor HolTs Ven gennem en 
Aarrække, holdt i Kirken nedenslaaende Tale:

Der er paa Bunden af ethvert Menneskeliv to 
Grundkræfter, forskellige, ja som del synes helt 
modsatte, men hvis Sammenspil dog er nødvendigt 
for at give Livet Fylde og Farve. Den ene er den 
grublende, den søgende Tanke, der undersøger alt 
og aldrig bliver færdig. Den anden er Trangen til 
al hvile ud, til al finde den faste Grund, der kan 
give Sjælen Fred. I forskelligt Maal er disse Kræf
ter fordelle, men Mærket paa den betydelige Mand 
det er, at disse Kræfter er stærkt til Stede. Men 
saa bliver Livsopgaven vanskeligere, naar de to 
skal forenes i den ene Personlighed.

4*
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Der er nogle, hvor Foreningen af Modsætnin
gerne tilsyneladende er sket; del er de harmoniske 
Naturer; men Harmonien beror ofte paa, at der 
ikke er gravet synderlig dybt. Der er andre, hvor 
Ligevægten af og til kan synes at mangle, men hvor 
til Gengæld vi mærker de levende Kræfter røre sig 
med deres fulde, oprindelige Præg. Del er ikke 
den færdige Mand, vi her staar overfor, tværtimod, 
det er den stadig kæmpende, der bestandig er i 
Uro og Bevægelse.

Til denne Type hørte vor bortgangne Ven. I 
en ualmindelig Grad kan det sikkert siges, al 
Modsætningerne gjorde sig gældende hos ham. 
Hvor er el Menneskeliv fuldi af Modsigelser! Saa- 
ledes er der sagt af en Menneskekender, der saa 
dybt. Det kom vi ofte til at tænke paa, naar vi 
færdedes med ham, og særlig slog del os, hvor hver 
af de to nævnte Grundkræfter traadte frem hver 
for sig i hans Væsen. Han var et ualmindeligt 
klart Hoved, han var begavet med en skarp For
stand, for hvilken det var en Lyst at behandle 
vanskelige Spørgsmaal. Det var ham en Fornøjelse 
ligesom legende at prøve sin Tankes Vaaben, al 
føle sin Overlegenhed i Debatten, idel han valgte at 
forsvare et eller andel ret paradoksalt Synspunkt. Men 
først og fremmest var hans Forstand dog viet den 
dybe, alvorlige Stræben efter al komme lil Klarhed, 
den Stræben, som ofte kun findes hos den Unge, og 
er sløvet hos den Ældre. Den var hos ham beva
ret usvækket trods Aarene, aldrig var han bange 
for del nye, for at give sig i Lag dermed og at 
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prøve dets Værdi. Der var i den Henseende en 
mærkelig Ungdommelighed over ham.

Det var vistnok den Side i hans Væsen, som 
først kom tilorde. Forfremmede kunde han synes al 
være den kolde og tilbageholdende Forretningsmand, 
Kontormanden, der havde sine Sager i Orden og 
krævede del samme af andre. Men hvor lidi kendte 
saadanne Mennesker ham ikke 1 Del var kun den 
ydre Side af hans Person. I samme Øjeblik, som 
der rettedes en Appel til hans Hjerte, da aabenba- 
redes del, hvilken stærk og rig Følelse han havde, 
ja, hvilket Følelsesmenneske han i Grunden var. 
Del var ikke blol ved en eller anden Lejlighed at 
hans Stemning blev vakl, hans Hjerte var i Grun
den altid med, i all hvad han lalle og gjorde. Han 
var som el Instrument, der allid var stærkt steml; 
der var i hans Sjæl el helt Væld af Toner, som 
ogsaa maalle slemme os, naar han aabnede sig for 
os. Del var ikke altid en Vellyd, vi fornam; ofte 
var Disharmonien vel stærkest fremtrædende. Men 
en særegen Intensitet, en personlig Klangfarve var 
der over all, hvad der lød fra hans Læber. Og 
derfor var der noget stærkt belagende ved ham. Han 
var en ualmindelig fængslende Mand, man kededes 
ikke let i hans Selskab; naar han var i Aande, var 
del en Oplivelse, en bestandig Fornøjelse al lale 
med ham, thi original del var han helligennem som 
faa, vi træller paa. Der var noget af den vest
jyske Bondes sikre, skarpe Selvsyn, forenet med 
den Lærdes kritiske Sans. Og en ejendommelig 
Evne ejede han til at give sine Bemærkninger en 
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skarp Pointe, en Spids, saa de ramle sikkert, hvor 
der var sigtet. En skarp, klar Forstand, laget i 
Tjeneste af en ejendommelig intensiv Personlighed: 
det maalte vel gøre Indtryk paa alle, det maatle 
virke som en dragende, bindende Magt, som'man 
havde vanskeligt ved at unddrage sig.

Vi kan forstaa, al han med sin Natur maatle 
være egnet til al være Lærer, til al blive en Vej
leder og Ven for de Unge. Og del blev han ogsaa. 
Del var ikke en vis Kundskabsmasse, han søgte al 
indgive dem paa en ensformig Maade; dette Arbejde 
traadle ganske tilbage for ham. Del var del væk
kende, der var hans Styrke, al faa de Unge til selv 
al lænke, at faa deres Øjne opladt, al faa deres 
egne Tanker sal i Bevægelse. Her kunde hans Pa
radokser i høj Grad virke inciterende; han lukkede 
op for nye Lande, han gav Impulser, hvorom alle 
hans mange Elever vil kunne tale. Det er ikke en
hver givet at være Lærer paa denne Maade. Del 
kræver en aandelig Overlegenhed. Men den ejede 
han.

Og del var den samme Aandslivlighed, med 
Trang og Evne til personlig Meningsudveksling, som 
gjorde ham til den Venskabsdyrker, som han var. 
Han trængte til Mennesker, ligesom de trængte til 
ham, han trængte lil at kunne overlade sig frit til 
sit kaade Lune, at kunne, udsende sit Vids ofte ret 
skarpe Pile, sikker paa, al han fandt Forslaaelse 
selv hos dem, hvem de ramle. Det var særlig paa 
Spadsereture, hans Lune saaledes kunde udfolde sig. 
Med sin stærke Natursans blev han sal i Stemning, 
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naar han i Venneselskah vandrede gennem Skoven, 
hvor han foruden de menneskelige Slemmer, stadig 
lyttede til Fugleslemmernc, som var ham saa be
kendte, at han vidste Navnene paa dem alle.

Men del var mere end en dialektisk Tilfreds
stillelse, han søgte i Skolens Gerning og i Venskabet. 
Del var en dybere Trang, som herigennem fandt 
Næring. Med sil slærkl bankende Hjerte havde 
han en dyb Trang til Kærlighed, større end de fleste. 
Fra sin Barndom og Ungdom kendte han saare 
lidet til den Varme og Hygge, som Familielivet 
giver. Baade som Skoledreng og Student følte han 
sig ensom; der var intet Hjem i Provinsbyen eller 
Hovedstaden, der aabnede sig for ham. Og det 
blev ham ikke forundt selv at knytte sig i del 
nærmeste Baand til en anden. Derfor følte han sig 
stadig, lige til del sidste, som en ensom Mand, med 
et aldrig stillet Savn.

Saa var del af den indestængte Kærligheds 
Trang han førtes, naar han droges til sine Drenge i 
Skolen og naar han samlede sine Venner omkring sig. 
De blev mere for ham end for andre, der har Hustru 
og Børn. Det mærkedes i saa høj Grad paa hans 
Fødselsdage, naar han fremviste de Breve, han 
havde faaet fra gamle Venner og tidligere Elever. 
Da følte man ret, hvor glad han var ved al den 
Venlighed, der vistes ham, hvormegel han trængte 
til den. En ligefrem barnlig Glæde kunde da lyse 
ud af hans saa talende Øjne.

Ja, vi der kendte ham nærmere, vidste saa 
godt, at han havde et blødt Hjerte, saa han trængte 
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til baade al give og modtage Kærlighed. Vi saa 
hvorledes han hængte ved sin Familie, hvormeget 
dens Skæbne altid laa ham paa Sinde, hvormeget han 
var for sine Søskende og hvor han led, naar han 
maalte skilles fra dem. Og vi har set, hvilken Be
tydning de to Veninder har haft for ham, som efter 
hinanden log Bolig under hans Tag og gav hans 
Hjem den Hygge, som Ungkarlens Bolig ellers savnede. 
Hvor var han ikke opofrende, da han gik op i al 
pleje den dødssyge Frøken Boesen, og gjorde sin 
Dagligstue til hendes Sygeværelse! Og hvor har 
han ikke ængstel sig med Bekymringer, hver Gang 
Frøken Raaschou skrantede. Den Mulighed, at 
hun kunde blive taget bort fra ham, stod saa ganske 
forfærdende for ham. Ja, Gudskelov, al det ikke 
gik saa. Det var en Velsignelse for ham, at hun 
kunde være ved hans Seng til det sidste, saa døde 
han dog ikke som den ensomme Mand. Men for
øvrigt — Varmen i hans Væsen, den har vi alle 
förnummet, naar vi lalle med ham om de Ting, 
som mest laa ham og os paa Sinde, enten de saa 
havde en mere personlig Karakter, eller det var 
de store Maal for Livet, vi samledes om.

Der var især tre Baand, som bandt ham, tre 
Magter, i hvis Tjeneste han følte sig. Det var hans 
Gerning, hans Fædreland og hans Kristentro. Han 
elskede sin Skole, Sorø Skole, han elskede den som 
den gamle historiske Institution paa den minderige 
Grund; han følte Værdigheden af at slaa i Spidsen 
for den, men han følte ogsaa stærkt Ansvaret, der 
fulgte med Gerningen. Del har tynget stærkt paa 
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ham, det tyngede ham særligt, fordi han ikke havde 
del stærke Legeme, der kunde give den fornødne 
Modvægt mod del bekymrede Sind. Del var navn
lig Ængstelsen for de Unges Velfærd, som til Tider 
kunde lage Magien fra ham. Da han gik, var del 
som en træl Mand; han havde givet sig hell og 
fuldt hen i sil Arbejde, og Arbejdet var saa stort, 
al del log alle hans Kræfter.

Men del vilde være umuligt al lale om, hvad 
der havde hans Hjerte uden al nævne hans Fædre
land. Vi elsker vel alle vort Land, men hos 
ham var Kærligheden til Danmark saa fremtrædende, 
den var saa stor en Del af hans Liv, al vi maatle 
lægge Mærke dertil. I hans Sjæl var Ulykkesaarel 
64 brændt ind med en saadan svidende Smerte, al 
han aldrig forvandl del. Han var en af dem, der 
trofast har baarel paa sil Folks slore Sorg, som 
altid har følt Skyggen af Nederlaget og den blodige 
Uret, som vi fra Syd af har været og bestandig er 
Genstand for. Og del var ikke nogen passiv Sorg, 
han følle. Alt, hvad der kunde tjene til al holde 
Modet oppe hos vore Landsmænd sønden Grænsen, 
var han med til al pleje. Hans største Glæde var 
at færdes med danske Sønderjyder. Han var en 
sjælden god dansk Mand.

Men over alle de timelige Formaal stod dog 
for hans Øjne Guds Hus paa de evige Høje. Del 
syntes for ham, som var der ingen Mening i Livet, 
hvis ikke der lilsidsl var en Samling af alle de 
Livslraade, som hernede saa vilkaarligl og brat 
bliver afbrudte. Det var en Tro, han havde vun
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det gennem en dyrekøbt Erfaring; del var ikke 
noget lyst Liv ban havde ført, del var særlig Skuf
felserne, der havde gjort Indtryk paa ham; men 
han havde lært at se Lys i Mørket. Der er en 
Salme, som han paa den Maade havde faaet kær:

Den er slet ikke af Gud forladt, 
Hvem han fratager de Hjertenskære; 
Thi hvor vi have vort Hjertes Skat, 
Der vil og gerne vort Hjerte være.

Den viser, at han havde fundet del sidste 
Hvilested for sit Hjerte og sin Tanke ud over denne 
Verden, hos Gud. Saaledes var det ogsaa. Han 
var en dyb religiøs Natur, og han havde fundet sit 
Fodfæste i den kristne Tro. Livet var Alvor for 
ham, en Kamp mellem godt og ondt, men Han, der 
har stillet os paa vor Post hernede, har ogsaa givet 
os Kræfter til at holde ud, naar vi tager alt af hans 
Haand.

Ja, saaledes var han. Hvad jeg her har sagt, 
kan jeg slaa inde for, thi det er af egen Erfaring, 
jeg har talt. Men saa kan jeg heller ikke slutte 
uden al jeg for mig selv maa sige en Tak til ham, 
min bortgangne Ven, for de Aar, vi har level sam
men. Jeg regner det for en af Guds gode Gaver 
til mig, al jeg har læri ham al kende. Han har 
givet mig saa meget af aandelig Berigelse, af Belæ
ring og Bestyrkelse i del samme Livssyn, saa del er 
som om el Stykke af mit Liv er taget bort med ham. 
Jeg har kendt ham bestandig som en trofast Ven, 
paa hvem jeg fuldt har kunnet stole, og jeg har 
altid, selv naar jeg har været uenig med ham, haft 
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Indtryk af, at han var en Mand, som var paa den 
rette Side af Livet.

Saa lad Menneskenes Dom om ham blive som 
den vil. Han er af dem, som bliver bedømt for
skellig, saa personlig præget som han har været. 
Han har visselig haft sine Mangler, ja, han har 
ogsaa haft sine Fejl, og ofte har Manglerne vel været 
aabenbare, men vi siger Tak for ham, saaledes 
som han var, vi føler, hvor nendelig højt han stod 
over alle saadanne korrekte Mennesker, der igrunden 
hverken ret har Fejl eller Dyder. Han var en 
Mand, en Personlighed, der turde være sig selv, en 
Mand, der vilde det bedste, der stræbte efter det 
højeste og som troede paa ham, der er den Bedste 
og den Højeste. For hans Domstol vil han heller 
ikke blive til Skamme! Gud glæde hans Sjæl i sit 
Rige, det siger vi, der har holdt af ham, og som 
føler os forvissede om, at Gud i ham har haft en 
tro Tjener! Amen!

Af de forskellige Nekrologer, som fremkom i 
Dagspressen ved Rektor Hoffs Død, aftrykkes her 
lo, nemlig Professor Vilhelm Thomsens Mindeord 
i Bcrlingske Tidende om Sludiefællen og Ungdoms
vennen, og en, som Rektor C. Sprinchorn i Malmø 
har skrevet i et svensk Blad. De synes mig særlig 
egnede til al supplere Pastor Krarups Karakteristik, 
idel de berører Sider hos Rektor Hoff, som denne 
ikke fik Lejlighed til al gaa nærmere ind paa.

En Levnedsskildring, som særlig vil behandle
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Hoffs Livsgerning som Lærer og Rektor her i Sorø, 
vil senere fremkomme i Soransk Tidsskrift fra Over
lærer Matthiessens Haand.

I Gaar Eftermiddag døde efter et temmelig 
kort Sygeleje af Lungebetændelse fhv. Rektor for 
Sorø Skole og Opdragelsesanstalt B a r l h o 1 o m æ u s 
H o f f.

Hans ydre Livsforhold er snart fortalte. Stam
mende fra Vendsyssel blev han Student fra Aalborg 
1858, tog 1865 filologisk-historisk Skoleembedseksa
men og blev 1867 Adjunkt ved Sorø lærdeSkole — 
eller, som den dengang endnu almindelig kaldtes, 
Sorø Akademi — hvortil han derefter var knyttet 
i 44 Aar, fra 1884 som Overlærer, fra 1894 som 
Rektor. Træl af denne sin ansvarsfulde Gerning, 
om end med usvækket Interesse for den, log han 
ifjor Sommer sin Afsked og har derefter boet i 
Charlollenlund. Han var ugift. Hvad ydre Ud
mærkelser angaar, var han Ridder og Dannebrogs
mand, medens del vides, al han ved sin Afgang 
udtrykkelig frabad sig nogen yderligere Anerken
delse.

Rektor Hoff var en ejendommelig, helstøbt 
Personlighed; lidt sær kunde man vel, som han 
ogsaa selv villig indrømmede, i visse Henseender 
kalde ham. Han var el usædvanlig fint og skarpt 
Hoved med mangesidig videnskabelig Interesse, og 
ved Siden deraf ydersi pligtopfyldende og rettæn
kende, en sjelden ren, sandhedskærlig og trofast 
Karakter. Sin Skole, dens Gerning og dens Historie, 
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lige fra dens Stiftelse som Skole ved Kong Frederik 
II. paa Grundlag af det gamle Kloster indtil vore 
Dage, omfattede han med den varmeste Kærlighed, 
hvorom ogsaa hans smukke og indtrængende Af
skedsord i hans sidste Skoleprogram vidner. Sine 
gamle Elever fulgte han altid med levende Interesse, 
og mangfoldige er de, der selv efter mange Aars 
Forløb er vedblevne at slaa i Forbindelse med ham 
og hos ham altid har fundet villig Støtte i Raad 
eller Daad.

Ligesom han altid var en varm Fædrelandsven, 
saaledes var del ogsaa allerede fra hans egen Skole
tid af de nordiske Sprog og Litteraturer, som han 
særlig elskede. Han havde paa dette Omraade 
usædvanlig udstrakt Læsning og omfattende Kund
skaber, som han altid havde rede i sin sikre Hu
kommelse. I en lang Aarrække har han stadig 
fungeret som Censor i Dansk ved Universitetets 
Skoleembedseksamen, ligesom han har udgivet for
skellige herhenhørende Lærebøger (en lille »Old- 
islandsk Litteraturhistorie«, »Oldislandske Læseslyk- 
ker«, »Svensk Læsebog«), Ved Siden deraf var del 
dog i stigende Grad Pædagogiken, der tog hans In
teresse. At han har haft en vigtig, skønt maaske 
ikke altid fulgt Stemme med ved den nye Skoleord
ning, er bekendt. Ogsaa paa delte Omraade har 
han offentliggjort forskellige Afhandlinger, og i flere 
Aar var han Formand for de højere Almenskolers 
Lærerforening.

Ved hans Afgang ifjor lod en Kreds af Kolle
ger, Disciple og Venner hans Portræt male af Knud 
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Larsen som en Gave til Skolen. Saavidt vides, vil 
det komme paa delte Foraars Udstilling.

Tak og Ære være hans Minde!
V i 1 h. T h o m s e n.

Enligt ingången underrättelse har den bekante 
och framstående skolmannen, f. d. rektorn i Sorö 
B. Hoff sisllidne söndag allidit i Köpenhamn, där 
han på en klinik sökt bot för sitt påkomna lidande, 
ett dödsfall, som icke blott inom »Soranernas« stora 
krets i vårt grannland skall väcka uppmärksamhet 
och framkalla många minnen ulan äfven så göra 
inom en krets af nuvarande och forna Lundens- 
arne, som under 1890-talet och åren närmast där
efter tilhörde Lunds katedralskolas lärare och lär
jungar och kommo i beröring med honom och hans 
skola.

Hans vänskabsförbindelse med Katedralskolans 
dåvarande rektor förde nämligen då till en för
bindelse mellan Sorö gamla berömda läroanstalt 
och vårt läroverk, som log sig form i ömsesidiga 
besök af lärare och lärjungar, då såväl de pedago
giska och historiska intressen som kamratligt um
gänge och trefnad tilgodosågos.

Äfven »Historiska föreningen« vid universite
tet kom på samma väg i förbindelse med rektor 
Hoff, och den lilla rundresa till Sorö och dess hi
storiskt och arkitektoniskt märkliga grannkyrkor, 
såväl som den stora gästfrihet, som af densamma 
då åtnjöts i det trefna rektorshuset torde kanske än 
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vara i godt minne hos deltagarne, hur spridda de 
än äro.

Men rektor Hotis namn förtjänar svensk håg
komst ej blott härför, och i denna trängre krets 
utan äfven på grund däraf att han från sin ung
dom hörde till dem, hvilka med Ploug og Weibull 
m. fl. drömde om nordens enhet och styrka och 
odlade denna fantasi med studiet af »nordiska 
språk« och täta besök i grannlanden och upprätt
hållandet af vänskapsförbindelser, som knutits under 
studentmötenas dagar. Och denna läggning ledde, 
hvad den aflidne beträffar till bl. a. stiftandet och 
upprätthållandet i Sorö af en läsförening, där den 
svenska nyare litteraturen flitigt cirkulerade, lästes 
och diskuterades, till en synnerlig omvårdnad vid 
Sorö läroverk af den svenska språkkursen och 
utgifvandet 1903 på Gyldendals förlag af en »Svensk 
læsebog for mellemskoler og borgerskoler« om hvil
ken han yttrade i förordet att »Bogen er fremkom
men i det inderlige Haab, al Svensk læsning snart 
vil blive paabudt paa delte Trin i Statens skoler 
og at Eksemplet saa vil blive fulgt i kommunale og 
private Skoler for Piger og Drenge af denne alder 
(13—16 aar) og ikke forbeholdes de faa, som gen- 
nemgaar Lærdskolens to øverste Klasser«.

Och, som sagdi, besöken i Lund, under hvilka 
han äfven upplifvade och styrkte dessa nordiska 
känslor under sammanträffande med Marlin Wei
bull, Pehr Eklund m. 11. hörde till hans äldre da
gars bästa minnen.

Sedan han i fjor sommar vid 70 års ålder 
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med många offentliga och enskilda hedersbetygelser, 
som hans anspråkslöshet dock mer eller mindre 
lyckades afvisa, afgått från sin tjänst, redde han 
sig et nyt hem i Charlollenlunds villastad, där han 
dock ej mera än ett knappt halfår fick njuta det 
otium, som han så länge väntat på och förtjänat. 
Ingen familj slår sörjande vid den gamle enslingens 
bår, men en så mycket större skara af lärjungar 
och vänner.

C. S.



Lærerne. Fag- og Timefordeling.

Fagenes Fordeling ved SkoleaarelsBegyndelse: 
Rektor Raasc h o ti-Nielsen: Dansk i

IGkn og IGm; Engelsk i IIGkm og R 17 Timer. 
Overlærer Lauritzen: Matematik i IGkn,

IGm, R, Ila og Ilb; Naturlære i IVa 31 —
Overlærer Zoffmann: Geografi i la og

Ib; Naturhistorie undtagen i Illa og
Hib; Geografi ogNaturhistorie i IIIGkn 
og IGkn; Naturlære i IIIGkn og IGkn;
Sløjd i IVa, IVb, Illa og Hib. 35 — 

Overlærer Matthiessen: Naturlære i
IIIGm, IIGm, IGm, IVb, Hib, Ila, Ilb, 
la og Ib............................................... 29 —

Overlærer Gad: Tysk i IIIGn, IGn, Illa 
og Hib; Historie i IGkn, IGm og IVb;
Sanginspektion.................................... 31 —

Overlærer Wiese: Latin i IIIGk, IIGk,
IIGn, IGk og IVb; Tysk i R.. 33 — 

Overlærer Glahn: Dansk i IIIG; Latin i
IGn og IVa; Fransk i IIIG, IIGk, IlGmn 
og IGnm............................................. 36 —

Adjunkt Michelsen: Matematik i IIIGkn,
IIIGm, IIGm, Illa og Hib................. 30 —

Adjunkt E r 1 a n d s e n : Engelsk i IIIGkm, 
IIIGn, IIGn, IGn og Ila; Historie i 
R, Ila og Ilb............................  31 —

5
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Adjunkt H a n s e n: Religion undtagen i 
HIG og HG; Historie i IVa, IHa og 
Illb.............................................  25 Timer.

Adjunkt Ohrt: Tysk i IIGn, IVa, oglVb;
Historie i HIG, IIGkm og II Gn .... 27 — 

Adjunkt Rosen: Dansk i R; Tysk i Ila
og Uh; Geografi undtagen i la og Ib 31 —

Adjunkt Frimodt: Dansk i IVa, Ila og
Ilb; Fransk i R; Historie i la og Ib 26 * — 

Adjunkt Holten: Latin i HIGn; Græsk;
Oldtidskundskab; Engelsk i IGkni.. 31 —

Adjunkt Ussing: Dansk i IIGkm, IIGn,
IVb og Ib ; Engelsk i IVa, Illa og Hib 35 -

Adjunkt Nielsen: Matematik i HGkn,
IVa og IVb; Gymnastik i IV og III:
Sløjd i Ha og Ilb.............................. 30 —

Adjunkt Müller: Matematik i la og Ib;
Gymnastik i HIG, HG, IG, R, II og I 34 — 

Adjunkt Simonsen: Naturhistorie i Ha 
og Ilb; Geografi og Naturhistorie i 
IHGm, HGkn, HGm og IGm; Natur
lære i R og IHa; Kemi............ 29 —

Adjunkt F rør up: Dansk i Illa, Hib og
la; Engelsk i IVb, Ilb, la og Ib.... 35 — 

Tegnelærer v. S c h m i d t-P h i s e 1 d e c k :
Tegning............................................... 14 —

Musiklærer T s c h e r n i n g: Sang og Musik 18 —
Gymnastikassistenl Thomsen: Gymna

stik; Sløjd i la og Ib......................  39 —
Sognepræst Dr. theol. K r a r u p: Religion

i HIG og IIG ..................................... 2 —
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Kordegn R a h b e k: Skrivning................. 12 Timer.
Der har været 5 Hold i Sang (HIG -{- IIG, 

IG -|- R, Illa b, Ila -|- b, la -|- b, hvert med 
1 Time, dertil en Sammensangstime), 7 Hold i 
Gymnastik (IG og R forenede).

Skoleinspektor er Overlærer Wiese.
Fra 10. Marts til 20. Maj havde Adjunkt Ohrl 

Orlov for at foretage en Studierejse i Grækenland 
og deltage i Orientalislkongressen i Athen. Overlæ
rer Gad læste hans Timer i HIG, medens stud. mag. 
P. SchiæriT som Vikar besørgede hans andre Under
visningstimer.

Afgangsprøver i 1911.
Studentereksamen bestodes af 23, nemlig i klas

sisk Retning af følgende 8 med hosføjel Udfald: 
H. A. Bach (5,42), A. G. Dahl (4,92), K. O. J. 
Gemzøe (5,00), E. H. Goil (4,50), N. .1. Gredal (5,92), 
D. II. F. Olsen (5,58), O. P. Olsen (4,75), O. T. J. 
Spange (5,50); i nysproglig Retning af følgende 9: 
C. .1. Ballhausen (5,79), N. F. B. Dahlerup (5,07), A. 
Gleerup, (4,86), J. C. Hvam (5,50), A. C. F. Krogsbæk 
(5,57), V. A. Loehr (5,43), F. .1, Lotz (5,21), C. F. 
S. Møller (4,79), C. H. Teisen (4,93); i matematisk - 
naturvidenskabelig Retning af følgende 6: O. E. 
Andersen (5,42), E. Friis (5,00), H. Krog-Meyer 
(5,75), A. Møller (6,00), O. A. Rygaard (6,08), A. H. 
B. Schøning (4,50).

Realeksamen bestodes af 24 med følgende Ud- 
5*



Undervisningstimerne har været saaledes fordelte:
IIIG IIG IG R IVa IVb Illa Illbl Ila 1 lib la I Ib Sum£. kl. m. n. । f. kl. ni. n. f. kl. m. u. I ! 1

Religion.................... 1 11 1 1 1 1 2 2 i 2 i 2 ‘ 2 I 2 18
Dansk ........................ 5 1 5* 5* 5 4*4 4* 5 6 1 61 5 5 4 1 4 6 6 72
Latin.......................... 6 4:5 5 8 4 5 5 1 i i ! 42
Græsk........................ 6 , 6 9 1 1 1 21
Oldtidskundskab .... l*l*j 1*1* 1*1 1* i i ' ! 4
Tysk.......................... 4 1 5 5 4 5 5 1 5 5'551 48
Fransk...................... 5 1 7 4* 4* 5* 5* 5 1 27
Engelsk...................... 2*2*6 ! 3*3*6 2* 2* 5 6 4 4 f 4 4 i 3 j 3 6 ' 6 64
Historie..................... 4 i 4* 4* 4 4*4 4* 3 3 3 3 3 ; 3 1 3 3 1 3 47
Geografi..................... 2 2 2 2 2:3 3 2 , 2 20
Naturhistorie............. i 2 1 2 2 2 1 2 2 1 2 1 2 ■ 3 1 3 23
Geografi og Naturhisl. 1*3 1* 2*3 2* 1*4 1* 1 14
Matematik og Regning 2*7 2* 2*7 2* 3*7 3* 6 62 M 7 7 1 6 6 , 5 I 5 86
Naturlære................. 2*5 2* 4 2* 5 2* 2 2 3 3 2 2!2'23'3 42
Kemi.......................... 2 ' 3 2 I 7
Skrivning................... 1 1. 1 1 1 2 1 2 ' 2 1 2 12
Tegning..................... 2 1 1 1 1 2 1 2 2 2 14
Sløjd.......................... 1 1 1 1 2 2 I 2 1 2 1 2 I 2 14
Sang.......................... 2 (2 2 2 1 9 1 “ 2 12 2'2’2 6
Gymnastik................. 5 |5 5 5 4 4 1 4 4 4 4 ; 4 i 4 31

42 1 42 42 42 42 42 I 42 42 1 42 1 42 j 42 1 42 612
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fald: A. B. Baumann (5,38), N. E. P. Bennick (5,33), 
M. Birck (4,69), E. L. M. Boesen (5,42), M. Bonne- 
sen (5,83), K. H. V. Brohm (4,08), H. E. Christian
sen (3,92), S. E. P. Degen (4,38), O. Friis (4,85), P. 
A. H. Gemzøe (4,38), E. M. Hansen (4,77), P. J. 
Henriques (5,08), A. Hvani (4,23), A. G. Jacobsen 
(4,54), H. Jensen (4,31), J. M. Kamps (5,25), H. Lau
ritzen (4,15), M. S. H. Nielsen (6,00), V. P. Nielsen 
(4,92), A. L. C. Olsen (4,77), J. Topp (4,42), K. M. 
Veistrup (5,17), G. N. Vindelbro (5,33), C. R. 
Waarsl (4,46).

Eleverne.
Ved Udgivelsen af forrige Aarsskrift var Ele

vernes Tal 283. Der dimitteredes 23 af IIIG, 23 af 
R, idel det tillodes A. G. Jacobsen al forblive i 
Klassen, og 2 (J. O. Fisker og P. Kli t ga a rd) 
af IVM. Inden det ny Skoleaars Begyndelse ud- 
meldles 4 (K. A. Ho fl er af IG, E. S. T. Folk er 
og K. II o 1 m-H a n s e n af IIM samt S. Hansen af 
Im). Tilbage var 231. Der optoges 63, nemlig 1 
i IIIGk (fra Melropolilanskolcn). 6 i IGk, 2 i IGn, 
1 i R, 5 i ULM, 11 i IIM og 37 i IM.

Skoleaarel begyndte saaledes med 294 Elever. 
Heraf udmeldles i August 1 af IM (F. T. Frand
sen), i December 2 af IM (K. O. L. A. Johnsen 
og K. G. Schmidt), i Maris 1 af IM (H. D. Møl
ler), 2 af IIM (S. F. T. Sørensen og J. E.
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C h r i s l i a n s e n), 1 af IIIM (A. F. L. Deich in a n n) 
og 1 af IVM (A. E. Jensen) og i April 1 af IGn 
(R. M. N i e I s e n).

Den 1. Januar 1912 oploges Erik Schmidt 
og den 6. Marls Vi 1 he 1 m A n (lersen, begge i IM, 
og den 10. April overfortes V. T. Sort til IIGn fra 
Esbjærg Gymnasium.

Elevernes Tal er saaledes nu (12. Maj) 288. I 
følgende Fortegnelse sættes Gymnasiet og Realklas
sen efter Gennemsnittet af tre, Mellemskolen efter 
Gennemsnittet af syv Sammentællinger. En Stjerne 
betegner Alumnerne.

Gymnasiet.

III Klasse.
Klassisk A f d e 1 i ng.

1. Erik Pontoppidan, f. 31. Jan. 94. (Pro
fessor P. i Kbh.).

2. Jens Ulf Kaarsberg, f. 16. Marts 95. (Di
striktslæge K.).

* 3. Carl Vilhelm Olsen, f. 22. April 95. (Sag
fører O. i Jyderup).

* 4. Carl Christian Kragh Fleische r-H anse n, 
f. 21. Maj 94. (Afd. Apoteker i Hornsyld 
F-H.).

* 5. Kaj Vilhelm Dahl, f. 7. Okl. 94. (Sogne
præst D. i Ejby over Køge).
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Matematisk Afdeling.
* 1. Hans Christian Carl T h e i 1 in a n n, f. 20. Marts 

93. (Forpagter, Landstingsmand T. paa Hvid- 
kilde over Svendborg).

* 2. Julius Verner Wiuin Møller, f. 21. Nov. 92. 
(Fabrikant M. i Lillehammer).

* 3. Otto Johan Michael Brasch Mikkelsen, f. 
20. Juli 95. (Sognepræst M. i Maarslel).

* 4. Kaj Egede Glahn, f. 30. Decbr. 93. (Fabriks- 
bestyrer G. i Odense).

* 5. Albert K ind t, f. 28. Septbr. 93. (Grosserer K. 
i Hellerup).

* 6. Vilhelm Theodor Lauritzen, f. 10. Sept. 94. 
(Købmand L. i Slagelse).

* 7. Jens Jørgen Frederik Theodor Jørgensen, 
f. 1. April 94. (Afd. Sognepræst i Vollerslev 
J.).

8. Holger Blicher! H a n s e n, f. 13. Juni 94. (Ar
kitekt H.).

9. Hagbart Marlin Buchwald, f. 13. Avg. 94. 
(Afd. Kommandør B.).

10. Arne Morell, f. 22. Marts 94. (Købmand M. 
i Slagelse).

11. Harald Morten Gjølby Buch, f. 6. April 93. 
(Borgmester B. i Nyborg).

Nysproglig Afdeling.
*1. OttoBoe Jørgensen, f. 19. April 94. (Skov

rider J. paa Nysø over Præstø).
*2. Erik Peter Hertel, f. 30. Juli 94. (Afd. Køb

mand i Slagelse IL).
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*3. Helge Hoff, f. 25. Maj 93. (Herredsfuldmæg- 
lig H. i Terndrup).

*4. Ejnar Lis borg, f. 24. Dec. 93. (Proprietær 
L. paa Sandlynggaard).

*5. Carl Golfred Nagel K j e r u 1 f f, f. 10. Nov. 93. 
(Fabrikant K. i Slagelse).

II Klasse.
Klassisk Afdeling.

*1. Aksel Peter Fritz WollhersRasmusscn, f. 7. 
.Ian. 96. (Realskolelærer R. i Slagelse).

*2. Hans Nicolai Niel a sen, f. 18. Sept. 94. (Afd. 
Boghandler i Thorshavn N.).

3. Meta Jensine Anna Jørgensen, f. 14. Juli 
95. (Fhv. Gaardejer i Lynge J.).

*4. Franz Treschow Gulmann, f. 25. Sept. 94. 
(Redaktør G. i Kbh.).

*5. Villiam Morten Kastrup, f. 17. Nov. 94. 
(Lærer K. i Hulby over Korsør).

6. Ellen Vibeke Jensen, f. 23. Juli 95. (Afd. 
Birkefuldmægtig J.),

* 7. Christian Victor Kragballe H a a g e n- M ü 11 e r, 
f. 1. Nov. 94. (Provst H-M. i Vejby over 
Helsinge).

* 8. Aage Schiøtz Kierulff, f. 12. Juli 95. (Afd. 
Apoteker i Kbh. K.).

* 9. Niels Wissing, f. 8. Nov. 93. (Dyrlæge W. 
i Kolding).

Matematisk Afdeling.
* 1. Ove Nyquist Arup, f. 16. April 95. (Afd.

Veterinærkonsulenl i Hamburg A.).
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2. Aksel Møller Bjerre, f. 18. Febr. 95. (Pastor 
B. paa Kærchave over Ringsted).

*3. Knud Herman Munch Larsen, f. 9. Febr. 95. 
(Forvalter L. paa Edelesmindc over Haslev).

*4. Aage Valdemar T heil m a n n, L 7. Febr. 94. 
(Broder til Nr. 1 i IIIGm).

5. Agnes Vibeke v. Osten Hack he, f. 13. Febr.
94.' (Amtsvejinspektør H.).

6. Karl Emil Iversen, f. 11. Juni 95. (Køb
mand I. i Kalundborg).

* 7. Erik Anton Jørgensen, f. 8. Febr. 96. 
(Proprietær J. paa Særslevgaard over Snerlinge).

* 8. Bengt Eigil Dahl, f. 19. Sept. 95. (Broder til 
Nr. 5 i IIIGk).

* 9. Holger Alexis Ernst W a r m i n g, f. 19. Marts 95. 
(Tandlæge, Professor W. i Aarhus).

Nysproglig Afdeling.
* 1. Olaf Børge Sørensen, f. 9. Sept. 94. (Tand

læge S. i Nykøbing F.).
* 2. Sigurd Pauli Ni cl a s en, f. 22. Marts 96. 

(Broder til Nr. 2 i IIGk).
* 3. Hans Peler K r i s l e n s e n, f. 18. Marts 94. 

(Gaardejer K. i Tjæreby).
4. Henrik B e n t z o n, f. 5. Maj 95. (Afd. Skibs

kaplej n i Bergen B.).
* 5. Aage Bugge, f. 19. Febr. 96. (Kolonibestyrer 

B. i Godlhaab).
* 6. Ove Nielsen Kindt, f. 27. Sept. 95. (Broder 

til Nr. 5 i IIIGm).
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* 7. Adam Vilhelm B o se ru p, f. 23. Okt. 95, (For
pagter B. paa Transbygaard over Skelskør).

* 8. Otto Tolslrup Mackeprang, f. 22. Dec. 94. 
(Aid. Landinspektør i Odense M.).

* 9. Paul Henrik Karl Victor Nørgaard, f. 20. 
April 92. (Lærer N. i Lem over Skive).

* 10. Grant Wilhelm Schaeffer, f. 25. Maj 94. 
(Afd. Mineinspeklør i Colorado S.).

11. Einar Vilhelm Kall, f. 14. Maj 95. (Sogne
præst K. i Lynge).

*12. Svend Emil Kragelund, f. 15. Dec. 95. (Di
striktslæge K. i Hobro).

*13. Aage Immanuel Ha n s e n, f. 2. Febr. 95. (Sogne
præst H. i Haraidsled over Ringsted).

14. Stig Erik Jensen, f. 28. Juli 94. (Broder til 
Nr. 6 i IIGk.

15. Vagn Thomassen Sort, f. 3. August 93. (Fhv. 
Redaktør Sort).

I Klasse. 
Klassisk Afdeling.

1. Hans Christian Aage Kragelund, f. 8. Dec.
94. (Cand. jur. K. i Amerika).

2. Svend Gunnar Jul-Rasmussen, f. 25. Okt.
95. (Sognepræst R. i Tersløse over Dianahind).

*3. HelgeN ygaar d, f. 11. Jan. 95. (Valgmenigheds
præst N. i Grimstrup over Bramminge).

4. Poul Theodor Ned erga ard, f. 23. Juni 95. 
(Sognepræst N. i Gjerslev over Høng).

5. Kristen Am by, f. 4. Marts 94. (Statsbanekon
duktør A. i Struer).
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6. Hans Peler Stubbe Tegl bjærg, f. 1. Marts 
96. (Kontorist T.).

*7. Anders Nicolai II v as s, f. 26. Febr. 95. (Jæ
germester H. paa Randrup over Kongerslev).

*8. Poul Edvard Andersen, 1’. 3. Marts 96. (Fo
tograf A. i Viborg i Finland).

9. Peter Langballe Iversen, f. 25. Sept. 96. 
(Sognepræst I. i Humlum).

10. Rasmus Frits Andersen, f. 13. Juli 96. (Re
daktør A. i Vordingborg).

11. Sigurd Bøtlern Gad, f. 10. Okt. 96. (Byfoged- 
fuldmægtig G. i Nakskov).

Matematisk Afdeling.
*1. Carl Christian Andersen, f. 25. Febr. 96. 

(Malermester A. i Næsby).
2. Poul Kipp, f. 1. Aug. 96. (Forpagter K. paa 

Bonderup over Merløse).
3. Hakon Ragnar Gisiko Spärck, f. 5. Avg. 96. 

(Afd. Amtsforvalter i Hjørring S.).
* 4. Poul Andersen, f. 4. Febr. 96. (Murermes

ter A. i Nyborg).
* 5. Thorkil Thomas Obel Jørgensen, f. 2. Marts 

96. (Overlærer J. i Nyborg).
* 6. Søren Martin Kristian Madsen, f. 20. Sept.

9 5. (Lærer M. i Tømmerup over Kalundborg).
* 7. Axel Høeg Larsen, f. 25. Juli 95. (Direktør 

L. i Nyborg).
* 8. Otto Werner Laur ilzen, f. 27. Febr. 96. 

(Broder til Nr. 6 i IIIGm.).
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* 9. Sven Erik Otto Golzsche Ne Herst røm, f. 
7. Sept. 96. (Grosserer N. i Kbh.).

10. Aage Molle r, f. 14. Nov. 94. (Pens. Lærer M.). 
*11. Edvard Suhr, f. 20. Jan. 96. (Godsejer S. paa 

Rosengaärden over Ringsted).

Nysproglig Afdeling.
1. Lars Hermod Skrænlskov Larsen, f. 9. Nov. 

95. (Gaardejer L. paa Vestervang over Hong).
2. Axel Se vel, f. 11. Dec. 95. (Bogholder S.).
3. Erik Julius Glückstadt, f. 11. April 96. 

(Generalkonsul G. i Kbh.).
*4. Ivar Holst, f. 31. Maj 96. (Afd. Havneoppe- 

børselskonlrollør i Kbh. H.).
5. Aage Munch Knudsen, f. 7. Marts97. (For

pagter K.).
6. Ejnar Torkild Elinquist, f. 1. Juni 95. (Afd. 

Overretssagfører i Aalborg E.).
7. Johan Ernst Heilmann, f. 28. Dec. 95. (Fa

brikant H. i Skelskør).
*8 . Hans Peter Dion Alexius Hansen, f. 9. Juli 

95. (Stationsforstander H. i Agersted).

Realklassen.
1. Karl Vilken Rasmussen, f. 12. Marts 94. 

(Murer R. i Lynge).
2. Preben Ditlev Frederik Nissen, f. 18. Nov. 

95. (Revisor N. i Kbh.).
3. Alfred Gram, f. 17. Jan. 97. (Lærer G. paa 

Ankerhus).
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*4. Christian Alfred Friis, f. 6. Maj 96. (Sogne
præst F. i Munkebjergby).

5. Alfred Gorm Jacobsen, f. 14. Marts 95. 
(Tobaksbinder J.).

6. Poul H v a m, f. 9. Sept. 95. (Afd. Sognepræst 
i Slaglille H.).

7. Sven Hansen, f. 15. Jan. 95. (Købmand H.) 
*8. Poul Georg Kjelgaard Petersen, f. 29. Nov.

94. (Afd. Konsul i Køge P.).
9. Svend Christian S c h m i d l, f. 29. Febr. 96. 

(Plejemoder: Frøken C. Olsen).
10. Poul Kisbye, f. 29. Nov. 96. (Økonom K.).

* 11. Kaj Erik Linnemann, f. 20. Avg. 96. (Ho
telejer L. i Lønstrup over Hjørring).

* 12. Oskar W aar s l, f. 25. Dec. 95. (Købmand 
W. i Sæby).

* 13. Svend Adolf Anton Bech, f. 20. Febr. 94. 
(Proprietær B. paa Frederiksberg over Rud
købing).

14. Vagn Gunnar Stage, f. 5. Jan. 96. (Land
inspektør S. i Lynge).

15. I£rik Gunnar Hoick, f. 12. Okt. 94. (Portør 
H.).

16. Poul Oskar Anton Hart vigsen, f. 14. Jan.
95. (Fhv. Hotelforpagter H.).

17. Ella Justine D a n c k e r t, f. 15. Okt. 95. (Skov
rider D. paa Næsbyholm).

* 18. Axel Hø fler, f. 6. Nov. 94. (Provst H. i Als 
over Hadsund).

* 19. Aage Vilhelm Johannes Møller, f. 15. Okt. 
95. (Ekvipcringshandler M. i Fakse).
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* 20. Poul A a ga a rd, f. 20. Jan. 96. (Købmand A. 
i Kbh.).

21. Peder Helge Rasmussen Krogh, f. 5. Marts 
95. (Bogtrykker K.).

22. Valdemar Harald Lindeschow F r i i s, f. 18. Avg.
94. (Smedemester F.).

*23. Christian Løbner Wesenberg, f. 20. Juli 95. 
(A fd. Lærer W. Stillader Kolonibestyrer Thron 
i Godhavn).

*24. Aage Christian W i b o 111, f. 10. Nov. 94. (Køb
mand W. i Middelfart).

25. Johannes Theodor Suhr, f. 31. Jan. 95. (Bro
der til Nr. 11 i IGm),

Mellemskolen.
IV Klasse a.

2. Knud Asger Ulrik Boesen, f. 18. Juli 95. 
(Afd. Adjunkt B.).

5. Christian Algreen H a n s e n, f. 1. Dec, 96. (Sag
fører H. i Assens).

*6. Poul Gotfred Niels Mathiesen, f. 25. Jan.
97. (Kolonibestyrer M. i Umanak).

8 . Helge Hans Boas Boesen, f. 30. Marts 97. 
(Broder til Nr. 2).

1 2. Ernst Frederiksen, f. 18. Nov. 95. (Skov
rider F. i Skovhus over Fakse).

* 13. Axel Theilmann, f. 22. Nov. 96. (Broder til 
Nr. 1 i IIIGm. og Nr. 4 i IIGm.).

* 15. Knud Heuer Trolle, f. 1. Sept. 97. (Told
klarerer T. i Kbh.).
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* 16. Kai Mackeprang Wilkens, f. 6. Marts 97. 
(Bryggeriejer W. i Nakskov).

* 18. Poul Brunckmann, f. 5. Avg. 97. (Forret
ningsfører B. i Kbh.).

* 20. Tage Birck, f. 27. Marts 97. (Forret ningschef 
B. i Aarhus).

* 23. Hans Tage Thiesen, f. 15. Jan. 97. (Sag
fører T. i Korsør).

* 25. Tage D u e -P e l e rsen, f. 28. April 97. (Læge 
for østasiatisk Kompagni D.-P. i Bangkok).

* 26. Kai Sigurd Macholdt, f. 22. Nov. 97. (Afd. 
Vekselmægler i Kbh. M.).

* 27. Louis Eugéne Grandjean, f. 2. Marts 98. 
(Afd. Grosserer i Kbh. G.).

31. Gunnar Glahn, f. 16. April 97. (Overlærer G.).
33. Ejler Johannes Hoick, f. 23. Juli 96. (Bro

der til Nr. 15 i R.).
*37. Svend Krarup Gundel, f. 18. Nov. 96. (Kon

sul G. i Nyborg).
41. Henrik Ehlers, f. 24. April 97. (SagførerE.).
43. Jørgen Brohm, f. 20. Jan. 96. (Forpagter 

B. paa Bavelsegaard over Glumsø).
*44. Poul Theodor Liebe, f. 10. Sept. 97. (Læge 

L. i Fredericia).
45. Svend Rerup Olsen, f. 31. Jan. 97. (Over

lærer O.).
46. Helge Kaarsberg, f. 13. Okt. 96. (Broder 

til Nr. 2 i IIIGk).
50. Axel Georg Wiboltt, f. 17. Okt. 95. (Bro

der til Nr. 24 i R.).
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IV Kl a sse b.
*1. Axel Da hier up, f. 15. Febr. 97. (Kaptejn 

D. i Kbh,).
3. Henning Nyquist Arup, f. 9. Febr. 98. (Bro

der til Nr. 1 i IIGm).
*4. Johan Ludvig Bjerre Da h lemp, f. 12. Nov.

97. (Overretssagfører D. i Nyborg).
* 7. Christian Friis, f. 27. Febr. 97. (Kaptejn F. 

i Hellerup).
* 9. Christian August Dalgas, f. 20. Jan. 98. 

(Skovrider D. i Birkebæk over Herning).
* 10. Kjeld Brix K j e 1 g a a r d, f. 29. Okt. 96. (Køb

mand K. i Sæby).
11. Georg Louis Carlsen, f. 8. April 97. (Maler

mester C.).
*14. Carl Theodor Reinhold Ram bu sch, f. 5. 

Febr. 97. (KoHardikaptejn R. i København).
*17. Carl Christian Einar Sørensen, f. 11. Okt. 

97. (Købmand S. i Aarup).
19. Jens Olaf Stubbe T e gl bj æ r g, f. 19. Jan. 98. 

(Broder til Nr. 6 i IGk).
21. Hans Petersen R o e d, f. 26. Juni 97. (Alholds

vært R.).
22. Knud Nielsen, f. 15. Dec. 97. (Købmand 

N.).
* 24. Harald W a a r s l, f. 30. Dec. 96. (Broder til 

Nr. 12. i R).
* 28. Svend Hø fler, f. 3. Febr. 98. (Broder til 

Nr. 18 i R.).
* 29. Eigil Juel Wiboltt, f. 6. Avg. 96. (Køb

mand W. i Nakskov).
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30. Johannes Martin Jørgensen, f. 10. Nov. 95. 
(Broder til Nr. 7 i IIIGm).

32. Jens Hannibal Brohm, f. 17. Febr. 97. (Bro
der til Nr. 43 i IVa).

* 34. Hans Christian Rask Nielsen, f. 27. Juni 9G. 
(Maskiningeniør N. i Kbh.).

* 35 Henry Vestergaard Nielsen, f. 3. April 96, 
(Justitsraad, Bygmester N. i Kbh.).

* 36. Hakon Fjeld berg, f. G. Okt. 96. (Assistent 
F. i Kbh.).

38. Julius Sundby Rasmussen, f. 20. Juli 96. 
(Partikulier R. i Lynge).

39. Sigurd Hanson Clausen, f. 31. Marls 95. 
(Apoteker C.).

40. Kay Marius Michaelsen, f. 18. Jan. 97. 
(Handelsfuldmægtig M. i Korsør).

*42. Hother Schiøtz Kierulff, f. 24. Febr. 97. 
(Broder til Nr. 8 i II Gk).

47. Caj Johan Jensen, f. 7. April 96. (Inspektør 
J.).

49. Otto Villiam Høberg Nielsen, f. 7. Marls 95. 
(Afd. Købmand i Soderup N.)

III Klasse a.
1. Ene vold Bredmose, f. 19. Nov. 97. (Post

mester B. i Glumsø).
*3. Hans Rudolf Kirk, f. 11. Jan. 98. (Læge K. 

i Hadsund).
4. Laurids Viggo Larsen, f. 1. Febr. 97. (Gra

ver L.).
6
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*5. Ejnar Halfdan Gade, f. 16. Maj 96. (Sogne
præst G. i Vejrslev over Nykøbing paa Mors).

8. Johannes G o m m e s e n, f. 21. Nov. 97. (Lærer 
G. i Sønderup over Slagelse).

*10. Sigurd Bengt Langberg, f. 29. Okt. 97. 
(Murermester L. i Kbh.).

12. Gregers Pan du ro, f. 10. Nov. 97. (Læge P. 
i Skørping).

*13. Steen Christensen, f. 1. Juni 96. (Køb
mand C. i Terndrup).

14. Christian Richardt Kali, f. 2. Marts 97. (Bro
der til Nr. 11 i IIGn).

*15. Henning Frode Anthony Macholdt, f. 23. 
April 96. (Broder til Nr. 26 i IVa).

*16 Eigil Berg, f. 15. Febr. 97. (Poslekspedienl 
B. i Skelskør).

19. Helge Sick, f. 25. Febr. 98. (Tømrermester 
S).

21. Asger Kristian Christensen, f. 29. Nov. 96. 
(Fhv. Slagteribestyrer C.).

22. Ole Olsen, f. 2. Maj 97. (Sparekassedirek
tør O. i Aalborg).

25. Victor Lauritzen, f. 10. Marts 98. (Afd. 
Grosserer i Kbh. L.).

28. Axel Sigurd Hansen, f. 12. April 98. (Sned
kermester H.).

29. Tyge Zoffmann, f. 30. Juli 98. (Overlærer 
Z.).

32. Karl Gregers Poulsen, f. 16. Juni 98. (Told
kontrollør P. i Kbh.).
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36. Finn Andrew K i æ r, f. 26. Sept. 98. (Forpag
ter K. paa Skovgaarde over Flemlose).

37. Caj Fog, f. 2. Dec. 97. (Bogholder F. i 
Assens).

39. Johannes Peter Nicolaus Frederik Paulsen, 
f. 28. Jan. 97. (Juslitsraad, fhv. Ritmester P. 
i Holte).

41. Poul Hoff, f. 21. Febr. 98. (Broder til Nr. 3 
i IIIGn).

42. Erik Møller, f. 13. Fehr. 97. (Broder til Nr. 
10 i IGm).

44. Henri Christian Morell, f. b. Juli 97. (Bro
der til Nr. 10 i IIIGm).

111 K 1 a s s e b.
* 2. Paul Christoffersen, f. 16. Febr. 98. (Køb

mand C. i Nakskov).
* 6. Gunnar Lüsberg, f. 20. Maj 98. (Fabrikant 

L. i Kbh.).
* 7. Johannes Frederik Olsen, f. 16. Sept. 98. 

(Broder til Nr. 3 i IIIGk).
9. Aage Axel Lang kJ ær, f. 28. Maj 98. (Murer

mester L.).
11. Anker Rasmussen Krogh, f. 23. Jan. 99. 

(Broder til Nr. 21 i R).
*17. Frederik Schultz-Lorensen, f. 11. Marts 

99. (Provst S-L. i Kbh.).
*18. Poul Lars Jaacks Runs, f. 13. Sept. 97. (Sag

fører R. i Slagelse).
20. Sigurd Valdemar Mil ver tz, f. 13. Maj 97. 

(Barber M.).
6*
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*23. Niels Bøje Laursen, f. 14. Dec. 97. (Afd. 
Handelsrejsende i Kbh. L.).

*24. Hother Smith, f. 5. Jan. 98. (Proprietær S. 
paa Kvellinghøj over Vedde).

26. Ove H i n d i n g, f. 27. Jan. 98. (Boghandler 
H. i Næstved).

27. Jens Peter Grauluf Engsig, f. 20. Marts 97. 
(Handelsrejsende E.).

30. Frithiof Valdemar T i m m, f. 15. Avg. 98. (Afd. 
Malermester i Kbh. T.).

31. Olaf Rye Hansen, f. 6. Juli 98. (Blikken
slager H.).

33. Oluf Christian Madsen, f. 1. Okt. 96. (Adop
tivfader: Grundejer M. i Kbh.).

34. Axel Oberg Keller Røn now, f. 17. April 97. 
(Direktør R. i Slagelse).

35. Jens Olaf Kristian Olsen, f. 25. April 98. 
(Portør O.).

38. Aage W a a r s t, f. 8. April 98. (Broder til Nr.
12 i R og Nr. 24 i IVb).

40. Valdemar Møller Bjerre, f. 12. April 98. 
(Broder til Nr. 2 i IIGm).

43. Svend Aage Arthur Lindeschow Friis, f. 20. 
Avg. 97. (Broder til Nr. 22 i R).

45. Ernst August M e n l z e, f. 28. Juni 96. (Tele
grafbestyrer M. i Rudkøbing).

46. Svend Aage Christian Elm Hansen, f. 26. 
Maj 97. (Gæstgiver H. i Kbh.).

II Klasse a.
2. Jens Peder Jakob Jensen, f. 12. Okt. 97. 

(Gaardejer J. i Overvindinge over Klarskov).
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6. Ernst Vilhelm Nissen, f. 16. Sept. 98. (Politi
betjent N. i Kbh.).

9. Frederik Christian Ny ga ar d, f. 30. April 97. 
(Grosserer N. i Kbh.).

11. Otto Laurits Haagen-Müller, f. 10. Sept.
98. (Broder til Nr. 7 i HGk).

12. Hans Evald Jensen, f. 14. Sept. 98. (Afd. 
Partikulier i Lynge J.).

13. Per Høyer, f. 3. Okt. 99. (Bagermester H. 
i Slagelse).

16. Helge Kipp, f. 22. Jan. 99. (Broder til Nr.
2 i IGm).

17. Leif Bøving H e n d i 1, f. 7. Dec. 98. (Posteks- 
pedient H. i Kbh.).

19. Laurits Jakob Moesgaard Kjeldsen, f. 19. 
Sept. 98. (Godsejer K. paa Lidsø over Rødby).

21. Schøning Eggert Peler H a s 1 u n d, f. 18. Sept.
99. (Snedkermester H.).

22. Alfred Victor Rasmusen, f. 9. Jan. 99. 
(Konsul R. i Korsør).

26. Hans Niels Holger H e n r i k s e n, f. 16. Dec.
97. (Stationsforstander H.).

29. Osvald D u e, f. 3. April 97. (Bagermester D.).
30. Alfred Bernhard Mil ver tz, f. 17. Okt. 98. 

(Broder til Nr. 20 i Hib).
31. Herluf T r o 11 e, f. 10. Avg. 97. (Forretnings

fører T. i Kbh.).
32. Holger Christoffersen, f. 30. Nov. 99. 

(Broder til Nr. 2 i Hib).
33. Svend Frandsen, f. 1. Juni 99. (Købmand 

F.).
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38. Ragnar Thorbjørn Sølling, f. 25. Sepi. 98. 
(Afd. Maler i Lynge S.).

40. Niels Thoendal J ø r g e n s e n, f. 12. Avg. 99. 
(Skomagermester J.).

41. Erik Julius Bøllern, f. 11. Nov. 98. (Kon
sul B. i Kærleminde).

42. Sigurd I n g e r s 1 e v, f. 14. Avg. 98. (Proprie
tær I.).

43. Holger Friis, f. 26. Nov. 98. (Broder til Nr.
7 i IVb).

44. Gunnar Blicher D a m, f. 20. Jan. 98. (Semina- 
rieinspektør D. i Neksø).

45. Svend Aage Jespersen, f. 11. Sept. 99. 
(Skomagermester J.).

II Klasse b.
1. Asker Sick, f. 8. Juni 99. (Broder til Nr.

19 i Illa).
3. Emil Sørensen, f. 8. April 97. (Sagfører 

S. i Aarhus).
4. Erik Frederik Friga st, f. 8. Avg. 99. (Kof- 

fardikaptejn F. i Shanghai). .
5. Olaf Martin Carlsen, f. 16. Juni 99. (Bro

der til Nr. 11 i IVb).
7. Hans Constantin Johan Henning Brohm, f.

4. Febr. 99. (Broder til Nr. 43 i IVa og Nr. 
32 i IVb).

8. Poul Evers, f. 27. Marts 99. (Birkedommer 
E. i Slagelse).

10. Knud Børge Kirk, f. 28. Juni 99. (Broder til 
Nr. 3 i Illa).
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14. Wohnar Christian Petersen, f. 24. Sept.
99. (Isenkræmmer P. i Kbh.).

15. Svend Edvard K i er k e g a a r d, f. 3. Sept.
99. (Proprietær K. paa Karlshmdegaard over 
Taaslrup).

18. Jens Petri J u s I e s e n, f. 16. Febr. 96. (Køb
mand J. i Hadsund).

20. Ib SplittorlT Nielsen, f. 11. Avg. 99. (Forst
kandidat N. i Arden).

23. Ejler Michael Christian Vedsted, f. 18. Jan. 
00. (Oversergent V. i Kbh.).

24. Johannes Jespersen, f. 1. Nov. 99. (Sogne
præst J. i Slaglille).

25. Christian Krog-Meyer Holberg, f. 25. Avg.
98. (Viceinspektør H. i Kbh.).

27. Troels Marstrand Z a cho, f. 26. Okt. 98. 
(Professor Z. i Kbh.).

28. Antoni Waldemar Jensen, f. 27. Okt. 98. 
(Grosserer J. i Kbh.).

34. Gunnar Gregers P o u 1 s e n, f. 22. Jan. 00. 
(Broder til Nr. 32 i Illa).

35. Halfdan Dancher M ølle r, f. 25. Sept. 97. 
(Provst M. i Smidstrup over Børkop).

36. Svend Aage Graae, f. 11. Maj 99. (Inspektør 
G. paa Kysthospitalet paa Refsnæs over Ka
lundborg).

37. Svante Persson, f. 3. Juni 98. (Afd. Sten
hugger i Kbh. P.).

39. Axel Rørbye Deichmann, f. 25. Nov. 97. 
(Gaardejer D. i Lynge).

46. Kaj Carl Ørnstrup Madsen, f. 6. Juli 99. 
(Forpagter M. paa Store Frederikslund).
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I Klasse a.
2. Holger Kerstens, f. 22. Juni 00. (Stadsin

geniør K. i Slagelse).
3. Knud Friis Lambrelhsen, f. 3. Okt. 99. 

(Grosserer L. i Kbh.).
4. Sven Aage B o r c h o r s t, f. 20. April 00. (Afd. 

Grosserer i Kbh. B.).
7. Jens Christian Peter Nielsen, f. 21. April 00. 

(Tølfelmager N.).
8. Aage Christian Jespersen, f. 1. April 01. 

(Broder til Nr. 24 i Ilb).
9. Immanuel Lindgren Christensen, f. 23. Juli 

99. (Indremissionær C.).
10. Gustav Herman Trolle, f. 16. Okt. 99. (Læge 

T. i Middelfart).
15. Henri Klein, f. 20. Febr. 00. (Direktør K. i 

Kbh.).
16. Kaj Hviid Jensen, f. 14. Maj 00. (Læge 

J.).
17. Ole Raahauge Andersen, f. 1. Juli 00. (Køb

mand A. i Faaborg).
22. Johan S c h u 11 z-L o r e n t z e n, f. 10. Sept. 

00. (Broder til Nr. 17 i Illb).
23. Henning Albert Møller Nielsen, f. 3. April 

00. (Arbejdsmand N. i Pedersborg).
24. Marius Johannes Andersen, f. 29. Juni 99. 

(Tømrermester A.).
26. Erling Aage Valdemar Nielsen, f. 24. Dec. 

00. (Depotarbejder N. i Lynge).
27. I?rilz Aage Valdemar Drosl, f. 28. Nov. 97. 

(Grosserer D. i Esbjærg).
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31. Knud In ger slev, f. 11. Sept. 99. (Broder 
til Nr. 42 i Ila).

34. Børge Nathan, f. 24. Sept. 00. (Grosserer 
N. i Kbh.).

I Klasse b.
1. Hans Christian Theodor Poulsen, f. 8. Avg. 

00. (Fabrikant P. i Kbh.).
5. Hans Christian Hauga a rd, f. 19. Juli 00. 

(Købmand H.)
6. Otto Jens Wilfred B er g, f. 17. Maj 99. (Broder 

til Nr. 16 i Illa).
11. Svend Rolhe Hansen, f. 25. Juli 00. (Parti

kulier H.).
12. Sven Johnsen, f. 12. April 00. (Læge J. i 

Slagelse).
13. Ernst Rosendal Steinmetz, f. 25. Sept. 99. 

(Afd. Købmand i Odense S.).
14. Herberlh Loehr, f. 3. Dec. 97. (Fabrikant 

L. i Fredericia).
18. Johan Julius Hannibal Prahl, f. 25. Jan. 00. 

(Godsejer P. paa Lerchesminde over Værslev).
19. Asger Valentin Hansen, f. 24. April 00. 

(Sagfører H. i Slagelse).
20. Johannes Bernhardt Dupont Hass, f. 7. Marts 

99. (Sagfører H. i Kalundborg).
21. Theodor Delcomyn Mayntz Clausen, f. 13. 

Febr. 00. (Forpagter C. paa Højsirup over 
Rødvig).

25. Gunnar Gr aae, f. 2. Febr. 01. (Brodér til 
Nr. 36 i Ilb).
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28. Hans Oskar Lindeschow Friis, f. 12. Okt.
99. (Broder til Nr. 22 i R. og Nr. 43 i Hib).

29. Jens Henrik Rabl ff, f. 4. Maj 00. (Parti
kulier R.).

30. Paul Nicolay W i n d i n g, f. 17. April 00. (Gros
serer W. i Kbh.).

32. Erik Carl Julius Repsdorph Möge n sen, f.
16. Avg. 00. (Tømmerhandler M. i Korsør).

33. Erik S m i d t, f. 8. Avg. 97. (Postfuldmægtig 
S. paa Si. Thomas).

35. Kai E s m a n n, f. 7. Okt. 98. (Plantageejer 
E. paa St. Croiz).

36. Vilhelm A nd er se n, f. 28. Marts 00. (Apo
teker A. i Kbh.).

37. Egil Blicher D a m, f. 27. Sept. 00. (Broder 
til Nr. 44 i Ha).

Understøttelser.
G r a l i s t p 1 a d s e r n e paa Opdragelsesanstal

ten tildeltes følgende 14 Alumner: C. C. K. Fleischer- 
Hansen, C. V. Olsen, K. V. Dahl, O. J. M. B. Mik
kelsen, J. V. W. Møller, O. B. Jørgensen, A. P. F. 
W. Rasmussen, V. M. Kastrup, K. H. M. Larsen, 
A. Bugge, H. P. Kristensen, G. W. Schaeffer, P. H. 
K. V. Nørgaard, P. G. N. Mathiesen.

Del M ü 11 e r s k e Legal (26177, Kr.) uddel
les lil 16 Alumner med følgende Beløb: J. J. F. T. 
Jørgensen (400 Kr.), I. Holst (300 Kr.), A. I. Hansen 
(2177, Kr.), H. Nygaard, T. T. O. Jørgensen, H. P. 
D. A. Hansen, E. H. Gade (200 Kr.), G. V. K. Haagen- 
Müller, B. E. Dahl, O. T. Mackeprang, A. Holier, 
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A. Dahlerup, S. Holier, H. Fjeldberg, E. Berg, F. 
SchulIz-Lorenlzen (100 Kr.).

K o n t i n g e n t n e d s æ 11 e 1 s e (96 Kr.) tillag
des følgende 15 Alumner: A. Morell, E. P. Hortet, 
A. V. Boserup, A. N. Hvass, P. E. Andersen, P. 
Andersen, C. C. Andersen, S. M. K. Madsen, P. Aa- 
gaard, T. Birck, L. E. Grandjean, H. N. Niclasen, S. 
P. Niclasen, C. L. Wesenberg, F. SchulIz-Lorenlzen 
(de 4 sidste ekstraordinært).

Fri Und e r v i s n i n g lilstodes 57 skolesøgende 
Elever: J. U. Kaarsberg, H. B. Hansen, A. M. Bjerre, 
H. C. A. Kragelund, H. P. S. Teglbjærg, S. G. Jul- 
Rasmussen, H. R. G. Spärck, A. Møller, A. Sevel, 
A. M. Knudsen, K. V. Rasmussen, P. D. F. Nissen, 
A. Gram, P. Hvam, S. C. Schmidt, P. Kisbye, P. H. 
R. Krogh, P. O. A. Hartvigsen, V. H. L. Friis, E. G. 
Hoick, K. A. U. Boesen, C. A. Hansen, H. H. B. 
Boesen, E. Frederiksen, S. R. Olsen, E. J. Hoick, 
J. M. Jørgensen, G. L. Carlsen, J. O. S. Teglbjærg, 
H. P. Roed, J. S. Rasmussen, O. V. H. Nielsen, A. 
K. Christensen, H. Sick, K. G. Poulsen, A. S. Hansen, 
E. Møller, J. P. N. F. Paulsen, H. C. Morell, J. P. 
G. Engsig, A.R. Krogh, O. R. Hansen, S. V. Milverlz, 
J. O. K. Olsen, V. M. Bjerre, E. A. Mentze, S. E. P. 
Haslund, O. L. Haagen-Müller, H. E. Jensen, N. T. 
Jørgensen, H. Trolle, A. Sick, O. M. Carlsen, E. F. 
Frigast, I. S. Nielsen, E. M. C. Vedsted samt en 
udgaaet Elev; desuden ekstraordinært: G. Glahn, 
T. ZolTmann, J. Schullz-Lorentzen. Finanslovfri
pladserne Lilstodes: K. Amby og P. L. Iversen.

Undervisning for halv Betaling til
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siodes 10 skolesøgende Elever: C. Fog, F. V. Timm, 
S. A. A. L. Friis, N. N. H. Henriksen, S. A. Jes
persen, R. T. Soiling, A. B. Milverlz, S. Ingerslev, 
I. E. Christiansen, G. G. Poulsen.

Af den særlige Stipendiefond tillagdes 
H. N. Niclasen, S. P. Niclasen, H. C. A. Kragelund, 
A. N. Hvass, C. C. Andersen og L. E. Grandjean 
hver 100 Kr.

Overlærer S i b b e r n s L e g a l blev for Aa- 
ret 1911 af Lærerkollegiet tildelt slud mag. E. 
Gram.

Vejledning for Ansøgere.
Skemaet: »Ansøgning om Sk o 1 eben e fi- 

c i u m« udleveres paa Reklorkontoret enten umiddel
bart før eller i de fire første Dage efter Sommerferien. 
Alle Ansøgninger indsendes til Rektor, saaledes al 
de tidligst fremkommer den 19. Avgust, senest 
den 31. Avgust. Rubrikken om Forsørgerens 
økonomiske Stilling skal udfyldes med be
stemte Angivelser af A a r s i n d l æ g l og 
dens Kilde r, E j e n d o m, P e n g c f o r m u e, 
Gæld m. m.

G r a l i s l p 1 a d s f o r A1 u m n e r og M ü 11 e r s 
Legat gives kun for eet Aar ad Gangen. Herom 
skal Ansøgning derfor hvert Aar fornyes.

Konlingenlnedsællelsen for Alumner forhøjedes 
samtidig med Kontingentets Forhøjelse til 600 Kr., 
saaledes al delle Beneficium for Fremtiden er 168 
Kr. i Gymnasieklasserne og Realklassen og 144 
Kr. i Mellemskolen. En Alumne med Kontingent
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nedsættelse betaler altsaa i Gymnasiet og Realklas
sen 432 Kr. om Aaret, i Mellemskolen 456 Kr.

Ansøgning om Kontingentnedsættelse (for Alum
ner) eller fri Undervisning (for skolesøgende) behø
ver kun at indgives een Gang, saalænge den ansø
gende gaar henholdsvis i Mellemskolen eller Gym
nasiet, men skal fornyes ved Overgangen fra Mellem
skolen til Gymnasiet, da ingen Understøttelse kan 
fornyes eller tildeles i første Gymnasieklasse, med 
mindre Rektor og Lærerkollegium udtaler, at Ansø
geren egner sig til fortsat Studium.

For Alumner, for hvem Ansøgning om Gratist
plads eller Kontingentnedsættclse er afgivet, maa 
Beløbet for sidste Halvdel af Juli Kvartal ikke ind
sendes til Godskontorel, før Ministeriets Bestemmelse 
er truffet. Tidspunktet herfor meddeler Rektor 
Alumnerne.

Naar en Elev faar samme Beneficium som for
rige Aar, gives der ingen Meddelelse herom 
til Hjemmel. Naar der tillægges et nyt eller 
forandret Beneficium, ligesom hvis et Beneficium 
ikke fornyes, afsender Rektor Meddelelse heroin.

Om de enkelte Understøttelser bemærkes:
Ansøgning om Gr a list plads for Alum- 

n e r skrives paa Stempelpapir og stiles til Kongen. 
Den ledsages af del almindelige Ansøgningsskema.

Müllers Legat maa kun tildeles A 1 u m n e r, 
der er Sønner af trængende kongelige Em- 
li e d s m æ n d. Herved förstaas saadanne, som har 
kgl. Bestalling paa en Virksomhed, uanset om Løn- 
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nen udredes af Staten eller Kommunen eller tjenes 
ved Gerningen. Beslallingsdalo kan tilføjes paa 
Ansøgningsskemaet.

Stipen diebeløbet (f. T. 600 Kr.) uddeles 
enten til Afdrag i Skolepenge og Alumnekontingenl 
eller til direkte Udbetaling eller til Oplæg til Studie- 
aarene ved Universitetet. (Bek. 4. Maj 1909 § 31).

Ansøgningsskemaet gælder for de to sidstnævnte 
Understøttelser samt for Konlingentnedsættelse for 
Alumner og for fri eller halv fri Undervisning for 
skolesøgende, idel Skolen i sin Indstilling lil Mini
steriet foreslaar Fordelingen af de forskellige Under
støttelser.

Opdragelsesanstalten.
Ansøgninger om Alumneplads for det følgende 

Skoleaar indsendes til Rektor i Løbet af Maj Man
ned. De stiles til Ministeriet for Kirke- og Under
visningsvæsen (ustemplet Foliopapir) og ledsages 
af en Helbredsattest, hvortil Blanket faas hos 
Rektor.

Ved Skr. af 1. April 1912 meddelte Ministeriet, 
al Alumnekonlingentel ifg. Finansloven for 1912—13 
er forhøjel fra 400 til 600 Kr. om Aaret, samt al 
den modererede Betaling er fastsat lil 456 Kr. i 
Mellemskolen og 432 Kr. i Gymnasiet og Realklas
sen. Om denne Moderation se S. 90.

Tilsynet med Alumnerne i Reklorgaarden har 
været ført af Adjunkt Ohrt i Forbindelse med Rek
tor. Paa Molbeckshus fratraadte Adjunkt Michelsen 
lil Oktober Flyttedag Inspektionen og erstattedes 
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af Dr. Ussing. Paa Hovedbygningen er fremdeles 
Adjunkterne Frimodl og Simonsen Fritidsinspekto
rer og Nielsen Økonomiinspektor.

I Vintermaanederne November—Marts har der 
for Alumnerne været indrettet en Undervisning i 
Sløjd i Fritiden, nemlig 4 Aftener om Ugen, to 
Timer hver Gang. De to af Aftenerne undervistes 
der i Træsløjd, de to andre i Metalsløjd.

De regelmæssige Festligheder har været: 
Mandag den 30. Oktober Bal, Søndag den 17. Dec. 
Skolekomedie (Kærlighed uden Strømper), Lørdag 
den 2. Marts Dans og Søndag den 28. April Musik
afslutning. Holbergs Fødselsdag, som faldt paa en 
Søndag, fejredes med Festmaaltid Kl. 5 og derefter 
Holberg-Oplæsning af Redaktør H. Ibsen fra Holbæk, 
som er gammel Elev her fra Skolen.

Konfirmationen holdtes Palmesøndag, og 14 af 
Alumnerne med deres Slægtninge blev her efter 
Konfirmationen og deltog i Skolens Middagsbord.

Den 13. Oktober holdt Hr. Kaptejn Johnsen fra 
Nyborg Foredrag for de yngre Elever om »Kunsten 
al samle« og forærede Opdragelsesanstaltens yngste 
Afdeling en Samling historiske og geografiske Bil
leder. Søndag den 28. Januar besøgte Forfatteren 
Hr. L. C. Nielsen sin gamle Skole og glædede os 
med paa Festsalen for Skolen og dens nærmeste 
Kreds at holde el Foredrag med Lysbilleder om 
Panamakanalcn og vore vestindiske Øer.

Den 22. Marts holdt Pastor Olf. Ricard Fore
drag for de ældre Elever. Den 12. April talte Mr. 
Sawtell fra Uxbridge for Gymnasiet, Realklassen og 
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IVM om Dickens og oplæste Stykker af hans Bøger, 
og den 25. April talte Hr. slud. jur. K. Jørgensen 
om vor nationale Kamp, ligeledes for de ældre 
Elever.

Skolens Festsal har el Par Gange været laanl 
ud til lokale Foreninger, som har foranstaltet kunst
nerisk Underholdning, mod at Eleverne fik Adgang. 
Paa den Maade har de faaet Lejlighed til at høre 
JerndoriT (Folkeviser), Fru Neijendam (Holberg- 

• Oplæsning) og Jeppe Aakjær (egne Værker). Den 
11.—12. Maj havde vi Besøg af el Hold Gymna- 
stikere fra Akademisk Skyttekorps, som dels gav 
en Gymnastik opvisning, dels spillede Fodbold med 
Eleverne.

Un der visning en.

Mellemskolen.
I Klasse.

Religion. Halms Bibelhistorie for M. til Rigels 
Deling. Nogle Salmer.

Dansk: Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter 
O. Langes Danske Læsestykker for I Mlkl. For 
og af Klassen er oplæst Eventyr og adskillige 
Fortællinger. Nogle Digte er lærte udenad. Diktat 
og Genfortællingsslil paa Skolen.

Engelsk: Jespersen og Sarauws Begynderbog I 
og II Stk. 1—45. Mundtlige og skriftlige Øvelser 
af forskellig Art.
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Historie. Oldtiden efter Schmidts Lærebog.
Geografi. C. C. Christensens Lærebog for M. I 

forfra til Alperne.
Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Patte

dyr og Fugle. Balslev og Simonsens Botanik for 
M. I. Plantebeslemmelser.

Naturlære. Efter Rasmussen og Simonsens Fy
sik for M. I Mekanik, Varme og Magnetisme. De 
dertil hørende Elevforsøg efter sammes Opga
ver i Na I urlære for M. I.

Regning. Pedersen og Rottings Regnebog for M. 
I (Meterudgave) forfra til S. 67 (S. 65 i Udg. 
1909).

Skrivning. Latinsk Skrift, smaa Bogstaver, 
Øvelse i Sammenskrift. Store Bogstaver.

Tegning. Fortegninger og Traadlegemer.
Sløjd. Saveøvelser. Der er lavet forskellige lette 

Smaaling med Sav, Hammer og Søm. Om Somme
ren Arbejde i Elevhaven.

II Klasse.
Religion. Hahns Bibelhistorie fra Rigels Deling 

lil Jesu Bjærgprædiken. Af Balslevs Katekismus 
de ti Bud og Fadervor. Nogle Salmer.

Dans k. Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring 
og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog 
for Mellemklasserne. Nogle Digte er lærte udenad. 
For Klassen er læst nogle Digterværker. Diktat 
og Genforlællingsslil paa Skolen.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog II,
7
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c. 50 Sider. Jespersens Begyndergrammatik. 
Mundtlige og skriftlige Øvelser af forskellig Art.

Tysk. Af Reinckes Begynderbog, tredje Udgave, 
S. 1—59.

Historie. Middelalderen efter Schmidts Lærebog.
Geografi. C. C. Christensens Lærebog I S. 47—93. 

Del tidligere er genlæst. Danmark er gennem- 
gaaet mundtlig.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for M. Krybdyr, Padder og Fisk. Balslev og 
Simonsens Botanik for M. Planlebeslemmelser.

Na turlær e. Rasmussen og Simonsens uorganiske 
Kemi for M. første Afsnit. Af sammes Fysik for 
M. Elektricitet. De dertil hørende Elevforsøg efter 
sammes Opgaver i Naturlære I.

Regning og Matematik. Jul. Petersens Geome
tri til Konstruktion af Firkanter. Pedersen o 
Rottings Regnebog til § 11 med Forbigaaelser o 
Tilføjelser. Jævnlig Skoleopgaver.

Skrivning. Haandskriftøvelser efter Jørgensens 
Hefter. Haandskrift.

Tegning. Klodser.
Sløjd. Høvleøvelscr. Der er lavet lette Smaaling 

af Fyrretræ med Sav, Høvl, Hammer og Søm. I 
Sommermaanederne Arbejde i Elevhaven.

III Klasse.
Religion. Halms Bibelhistorie fra Jesu Bjærg- 

prædiken til Apostlenes Gerninger. Af Balslevs 
Katekismus de tre Trosartikler, Daaben og Nad
veren. Nogle Salmer.

te tc
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Dansk. Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring 
og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog. 
Nogle Digte er lærte udenad. Forskellige Digter
værker er oplæst for eller af Klassen. Skrift
læsningsøvelser. Af HotTs svenske Læsebog er 
læst omkring 20 Sider. Genforlællingsslile, Dik
tatstile og friere Stile, dels paa Skolen, dels 
hjemme.

Engelsk. Jespersens Læsestykker S. 1—65. Sam
mes Begyndergrammatik.

Tysk. Reinckes Begynderbog S. 71 til Enden. 
Sammes Læsebog S. 1—59. Sammes Grammatik.

Historie. Den nyere Tid (1500—1789) efter 
Schmidts Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 1—64. 
Korttegning efter Stockmarrs Tegneatlas I.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for M. II Del: Forfra til Orme. Balslev og Si
monsens Botanik for M. III. Plantebestemmeiser 
efter Rasmussens og Simonsens lille Flora. Ras
mussen og Simonsens organiske Kemi for M.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for 
M. II S. 3—40 og 60—66 med tilhørende Elevfor
søg efter sammes Opgaver II.

Regning og Matematik. Pedersen og Rottings 
Regnebog II forfra til § 5. Bonnesens Aritmetik 
forfra til tiende Kapitel. Foldbergs Geometri fra 
§ 62 til § 107. En geometrisk Hjemmeopgave 
om Ugen. Skoleopgaver i Regning og Aritmetik 
tre Gange om Ugen.

S k r i v n i n g. Haandskrift.
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Tegning. Brugsgenstande.
Sløjd. Der er lavet forskellige Smaaling af Fyrre

træ. I Sommermaanederne Arbejde i Elevhaven.

IV Klasse.
Religion. Mallhæusevangeliet og Apostlenes Ger

ninger.
Dansk. Læst omkr. 175 Sider af fagligt og skøn

litterært Indhold, baade Prosa og Poesi, dels efter 
Agerskov og Rørdams Læsebog, dels efter Sær
udgaver (Winther, Drachmann, Bjørnson); Øhlens
chlægers Hakon Jarl. Samtale om det læste, Gen
fortælling og Analyse. Sproglære med Benyttelse 
af Ingerslevs Bog til Skolebrug. Af Hoffs svenske 
Læsebog er læst omkr. 30 Sider. Af og for Klas
sen er læst forskellige danske og svenske For
fattere. Smaa Foredrag er holdt af nogle af Ele
verne. Som Regel 1 Stil om Ugen, vekselvis paa 
Skolen og hjemme.

Engelsk. Jespersens Læsestykker, 52 Sider. Jes
persens Begyndergrammatik. Ekstemporallæsning 
efter Læsebogen og efter Burnetts Lillie Lord 
Fauntleroy. Mundtlige og skriftlige Øvelser af 
forskellig Art.

T y s k. Reinckes Læsebog S. 29—59, 92—122, 
132—218; heraf genlæst S. 132—186, 200—213. 
Reinckes Grammatik.

Historie. Den nyeste Tid (1789—1910) efter 
Schmidts Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 65— 
151. Korttegning efter Slockmarrs Tegneallas II.
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Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Menne
sket og Sundhedslære. Genlæst den organiske 
Kemi. Balslev og Simonsens Botanik IV. Plante- 
bestemmelser.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik II. 
S. 40—60, 66—86, 92—96. Sammes uorganiske 
Kemi for M. andet Afsnit. Elevforsøg efter sam
mes Opgaver II.

Regning og Matematik. Pedersen og Rol
lings Mellemskolens Regnebog II fra § 5 og ud; 
de lil Mellemskoleeksaminerne opgivne Opgaver 
samt Opgaver hentede fra andre Regnebøger. 
Bonnesens Aritmetik for Mellemskolen fra liendc 
Kapitel og ud. Foldbergs Geometri for Mellem
skolen fra § 107 og ud. I Reglen Hjemmeopgaver 
og Skoleopgaver en Gang om Ugen.

Skrivning. Haandskrifl.
T e g n i n g. Udstoppede Fugle. Arbejderne udførte 

dels med Farvekridt, dels med Sortkridt og 
Blyant.

Sløjd. Eleverne har lavet en Toilelhylde eller en 
Boghylde eller en Skrivepult af Fyrretræ.

Latin. Mikkelsens latinske Læsebog forfra lil 
Stykke 38. Formlære og syntaktiske Regler efter 
samme Bog.

Realklassen.
Religion. Jacobs Brev, Peters første Brev. Re

formationens Historie.
Dansk. Læsestykker for R. ved Lange er benyt

tede lil Oplæsning, Genfortælling og Analyse. For 
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og af Klassen er læsi Holbergs .Jacob von Tyboe, 
Øhlenschlægers Aladdin, Andersens Kun en Spille
mand, Paludan-Müllers Benedikt fra Nurcia og 
Ungdomskilden, Bjørnsons Isn glad Gut, Ibsens 
Hærmændene paa Helgeland, Drachmanns Prin
sessen og del halve Kongerige og Poul og Vir
ginie, Lagerlofs Sølvgruben. Desuden nogle Digte 
af danske Forfattere. Oplysninger om de til 
Eksamen opgivne Forfattere. Grammatik med 
Benyttelse af Ingerslevs Sproglære. En Hjemme- 
slil hver fjortende Dag. Til Eksamen opgives 
Jacob von Tyboe, Aladdin og En glad Gut saml 
Læsestykkerne S. 15—99, 105—127 og 135—147. 

Engelsk. Brekkes Ny engelsk Læsebog for Mid
delskolen S. 89-127, 130—148,155—168, 184—188, 
205—210, 215—218. Kursorisk c. 150 Sider af 
Treasure Island ved Jespersen. Magnussens prak
tiske Grammatik. Oversættelses- og Genforlæl- 
lingsslile.

Tysk. Ingerslev og Vibæks Læsebog S. 158—229. 
Wilbrandts Der Lolsenkommandeur S. 39—69. 
Vibæks Sproglære. Kursorisk er læst Resten af 
Der Lotsenkommandeur og det meste af Stifters 
Katzensilber.

Historie. H. L. Møllers Danmarks Historie, fra 
1848 til Nutiden (undtagen §§ 84, 88 og 89). En
kelte Afsnit af P. Munchs Revolutionen og Na
poleon.

Geografi. Af C. C. Christensens Geografi for R. 
I Tyskland, England, Holland og Belgien. Af An
dersen og Vahls geografiske Hefter for R. I S. 1—45.
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Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for R. Balslev og Simonsens Botanik for R. 
Plantebestemmelser.

Naturlære. Simonsens Naturlære for R I og II 
med en Del Forbigaaelscr.

Regning og Matematik. Foldbergs Regning 
og Algebra for Realklassen med en Del Forbi- 
gaaelser, deriblandt Noter og Anmærkninger. 
Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig. Skoleopgaver 
af og til.

Tegning. Gibs og Vaser, Kander og andre skønt- 
formcde Kar. Arbejderne udførte med Sortkridt.

Fransk. (18 Elever). Af H. Madsens Læsebog 
for ældre Begyndere (2. Udg.) er læst: S. 2—59, 
63—78, 80—83, 85—94. Enkelte af de efterføl
gende Stykker er benyttede til Ekstemporallæs
ning. Krogs Formlære for Begyndere. Til Real
eksamen opgives: S. 42—59, 63—78, 80—83 og 
85—94.

Gymnasiet.

I Klasse.
Religion. Pauli første Brev til Korinth. Dan

marks Kirkehistorie fra Reformationen.
Dans k. De vie ligste ForIT. fra Litteraturens Guld- 

alder indtil Paludan-Müller er gennemgaaede ved 
Læsning af hele Værker ellerLilteralurprøver med 
mundtlige Oplysninger om deres Liv og Stilling 
i Litteraturen. Af større Værker er læst Øhlen
schlægers Helge, P. M. Mollers En dansk Students 
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Eventyr, Chr. Winthers Ringens Indskrift, Heibergs 
En Sjæl efter Døden og De Nygifte, Hertzes 
Amors Genistreger.

Svensk. HolTs Læsebog S. 41—64 og 72 og Axel- 
sen, Fenger og Kristensens Norsk Landsman! og 
Svensk S. 3 — 65. 2 Hjemmeside om Maaneden.

Engelsk (n). Brekke og Westerns Engelske For
fattere I S. 1—42, 49—50, 102—113. The Kipling 
Reader S. 1—19, 88—109, 144—164. Conan Doyle 
Exploits of Gérard 1, 2, 3, 4, 7. A. Hansens 
Stiløvelser 40 Stykker (1—40), mundtlig og skrift
lig. Jespersens Grammatik. Stile: Genfortælling 
og Oversættelse.
(k og m). The Kipling Reader S. 1—19, 59—71, 
88—109, 144—164. Realklassens engelske Stil
øvelser af Ad. Hansen (ved Bøgholm) Slk. 1—25.

Tysk (n). Ingerslev og Vibæks Deutschland I 
Slk. 4, 5, 6, 7, 14, 15, 21. Skouboes lyske No
veller. Ernst Zahns Vier Erzählungen S. 1—68. 
Kapers Grammalik. Slil paa Skolen, mest fra 
Dansk lil Tysk, og hjemme, mest Genfortælling. 
Taleøvelser.

Fransk (m og n). Jespersens og Sligaards Læse
bog for Begyndere S. 1 —105.

Latin (k). Mikkelsens Læsebog Slk. 38—53. Cæ- 
sars Gallerkrig I, 1—29; V. Ciceros Tale for Sexl. 
Roscius Kapp. 6—29. Ovids Pyramus og Thisbe. 
Grammalik efter Langs Bog. Fra December Man
ned er der hver anden Uge paa Skolen skrevet 
en Version efter læst Tekst.
(n). Mikkelsens Læsebog Slk. 38—53; Cæsars 
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Gallerkrig III læst og rep.; ca. 25 Kapp, af IV læs! 
dels kursorisk, dels statarisk.

Græsk (k). Hudes Elementarbog I. De vigtigste 
Bøjningsmønstre af sammes Formlære. Xenofons 
Kyrupædi I, Kap. 2—4. V Kap. 1—4; ialt 03 S.

Historie. Af Møller og Busks Lærebog I Ver
denshistorien indtil c. 1500 med nogle Tilføjelser 
til Hellases og Roms Historie. Oltosens Lærebog i 
Nordens Historie indtil 1523.

01 d t i d s k u n d s k a b. Sechers Mylhologi S. 10—45. 
Hovedværker af græsk Kunst fra o. 600 til /\lex- 
ander med Benyttelse af Sechers Kunsthistorie, 
Luckenbachs Kunst und Geschichte I og andre 
Billeder. Iliaden I og VI.

Geografi og Naturhistorie (m). Ved Udilug
ter og Forsøg er først gennemgaaet vore almin
deligste Sten- og Jordarter. Dernæst er der efter 
Vahls Geografi for Gymnasiets matematiske Linje 
læst Mineralogi, dynamisk Geologi og historisk 
Geologi samt Afsnittet om Atmosfæren. I For- 
aarstiden er der paa Grundlag af mikroskopiske 
Øvelser gennemgaaet Hovedtyper af lavere Dyr 
og Planter (Slimdyr, Infusionsdyr, Flagellater, 
forskellige Grønalger, Kiselalger, Gærsvampe, Skim
melsvampe, Bakterier). Nogle Timer er anvendt 
til Udilugter, navnlig vedrørende Egnens Plante
vækst.

N a t u r k u n d s k a b (k og n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Bog I er læst Astronomi, Mineralogi, 
dynamisk Geologi og historisk Geologi.

Nalurl æ r e (m). Efter Barm waters Lærebøger 
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Varmelære, Astronomi S. 1—107, Elektricitet og 
Magnetisme S. 32—98. Skoleøvelser: Vandets 
Fordampningsvarme, Isens Smeltevarme, Luftens 
UdvidelseskoelTicienl, UdvidelscskoetTicienl for 
Jern, for Glas, for Messing, for Kvægsølv; Varme
fylde for Messing, for Aluminium, for Kvægsølv; 
Smeltepunkt for Tin, for Voks, for Stearin; Tan- 
gensboussolens Konstant, Spændingsfaldets Af
hængighed af Strømstyrke og Modstand, Mod
stand (ved Wheatstones Bro).

K e mi (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet I til 
Kulstofforbindelser med de dertil hørende Elev
øvelser og skriftlige Opgaver samt enkelte simple 
Analyser.

Matematik (m). Jul. Petersens Algebra de 7 
første Kapitler, Geometri uden Tillæg og uden 
grafisk Fremstilling, Trigonometri. Hjemmeopga
ver 2 Gange ugentlig, Skoleopgaver af og til.
(k og n). Bonnesens Matematik for de sproglige 
Gymn. 4de, 5te, 6le, 7de, 9de og 10de Kapitel. 
Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig.

II Klasse.
Religion. De religiøse Grundtanker i Hedenska

bet, Jødedommen og Kristendommen er udviklede 
ved en historisk Fremstilling.

Dansk. Mortensens Litteraturhistorie (1902) lil 
S. 108 med Forbigaaelscr. Berlelsens oldnordiske 
Læsebog S. 1—27 og Grammatikken. Sammes 
danske Sproghistorie S. 1—36. P. Møllers En 
dansk Students Eventyr, Heibergs En Sjæl efter 
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Døde». Desuden er der i Tilknytning Lil Under
visningen i Litteraturhistorie læst mange mindre 
Lilteraturprøver. En Del Digte af Runebergs 
Fänrik Ståls Sägner. Eleverne har holdt nogle 
Foredrag. Stil hver tredje Uge.

Engelsk (n). Brekke og Westerns Engelske For
fattere I, S. 50—62, 88—101. Macaulays Master
pieces (Neusprachliche Rcformbibliolhek) S. 1—26, 
38—52. Jeromes Three men in a Boal, S. 62—134. 
Harradens Ships that pass in the Night. Selec
tions from English Poetry (Velhagen & Klasing): 
Burns, Scott, Thomas Hood, Macaulay, Tennyson 
(undtagen The Revenge), Browning (undtagen 1 
og 2), Kipling 1, 4, 6, 7. Desuden Brownings The 
Patriot og Hervé Riel, Kiplings The English Flag. 
Dickens Tale of two Cities, 1 og 2 Bog. Jesper
sens Grammalik. A. Hansens Stiløvelser. Brah- 
des The Conversation Reader, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 
14. — Skolestil hver Uge. Genfortælling og Over
sættelse. Nogle Hjemmestile, mest Oversættelse, 
(k og m). Jespersens E. and A. Reader, 2. Udg., 
Stk. 11—14, 18—25, 27—28 og 33. Jespersens 
Grammatik. Kursorisk Hugh Conways Called back 
(6d Udg.) S. 1—90.

Tysk (n). Ingerslev og Vibæks Deutschland II. S. 
104—130, 133—145. Stifters Der Waldsteig. Digte 
af Goethe og Schiller (Meyer). Goethes Egmont. 
Kapers Grammatik. Oplæst forskelligt for Klas
sen. Skolestil hver Uge, mest Oversættelse efter 
Reinckes Øvelser for Gymnasiet II. Klassens 
Elever har hver holdt et Foredrag paa Tysk.
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Fransk (k). Læst og delvis genlæst Jespersen og 
Stigaards Begynderbog. Glahn Leet. var. I, Méri- 
mées Colomba Kap. 1—J3, delvis kursorisk; det 
vigtigste af Formlæren efter O. Nielsens kortfat
tede Grammatik.
(m og n). Af Jespersens og Stigaards Begynder
bog er læst S. 105—119, genlæst S. 99—119; 
Glahns Leet. var. I; Mérimées Colomba Kap. 1 —13 
læst delvis kursorisk. Det vigtigste af Formlæ
ren efter O. Nielsens kortfattede Grammatik.

Latin (k). Ciceros Tale for lex Manilia. Livius 
IX 1,1—16,19; 20,1—28,8; 30,5—10. Ovid i Blochs 
Udvalg Deukalion, Pyramus og Thisbe, Ceres 
1-79. Horatses Oder I 9, 10, 16, 22, 27, 30, 32. 
II 2, 3, 6, 8, 10, 16. III 8, 9, 11, 18. Grammatik 
efter Langs Bog. Hver Uge en Version, næsten 
udelukkende efter Cæsars Gallerkrig.
(n). Ostergaards Læsebog S. 26—41, 44—51, 
54—89. Ciceros Tale modVerresIVl—7, 30—32, 
38-42, 50—71, 84—87. V 158—170. Gertzes 
Middelalderlig Latin 83—88. Formlære efter Mik
kelsens Bog. Syntaks mundtlig.

Græsk (k). Herodol VIII 1—26, 49—72, 74—103, 
107—112. Odysseen XIX, XX. Formlæren gen
læst.

Historie. Møller og Busks Lærebog fra 1300 lil 
1789. Ottosens Nordens Historie fra Unionen lil 
1789. Indledningen lil Revolulionsslriden med 
Blochs Den nyeste Tids Historie som Grund
lag.

01 d l i d s k u n d s k a b (m og n). Odysseen 19—23.
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Aischyloses Sonofret; Sofokleses Kong Oidipus. 
Eitrems Cicero og hans Tid Kapp. 1, 2, 5, G. 
Ægæisk Kunst.

Geografi og Naturhistorie (m). Paa Grund
lag af mikroskopiske Øvelser og med Benyttelse 
af Poulsens Lærebog i Botanik og Kroghs Men
neskets Fysiologi er gennemgaael de vigtigste 
Vævformer hos Planter og Dyr. Ernæringsfysiolo
gien efter Kroghs Lærebog. Efter Vahls Geografi 
for Gymnasiets matematiske Linje Afsnittene 
om Atmosfæren, Havet, Klima- og Plantebælter 
og om Menneskelivet indtil Industrikulturen. Sam
tidig hermed Genlæsning paa Kortet af Hoved
punkter af Mellemskolepensummet i Geografi. I 
Foraarstiden Elevøvelser i Dyreanatomi og Mikro
skopi.

Naturkundskab (k og n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Naturkundskab for Gymnasiets sprog
lige Linier I. Del er læst Oversigt over Jordens 
Klima- og Plantebælter og Typer af Erhvervs
kulturens Hovedformer. Af samme Bogs II Del 
er læst forfra til Aandedrætlet. Genlæsning efter 
Kortet af Hovedpunkter af Mellemskolepensum
met i Geografi.

Naturlære (m). Efter Barmwaters Lærebøger 
Optik, Elektricitet og Magnetisme S. 1—32, 98 
til Enden. Skoleøvelser: Bestemmelse af Magnets 
fri Magnetisme, Magnets magnetiske Moment, 
Jordmagnelismens vandrette Komposant, Linsers 
Brændvidde, Spændingsfaldets Afhængighed af 
Strømstyrke og Modstand, Modstand (ved Wheat
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stones Bro), Tangensboussolens Konstant, Maaling 
af høje Spændinger, Faradays Lov.

Kemi (in). Af Rasmussens Kemi for Gymnasiet 
I Kulstofforbindelser og Metaller med dertil hø
rende Elevøvelser og skriftlige Opgaver samt en
kelte simple Analyser.

Matematik (m). N. Nielsens Aritmetik Kap. 1, 
6 og 8—11. Sammes Plangeometri. C. Hansens 
Differential-og Integralregning § 1—§ 14 og§ 21— 
§ 25. Sammes Analytisk Plangeometri Kap. 1—4. 
Hjemmeopgaver to Gange, Skoleopgaver een 
Gang om Ugen.
(k og n). Bonnesens Matematik for de sproglige 
Gymnasier Kap. V—VII og IX—XI.

III Klasse.
Religion. Den kristelige Etik gennemgaaet i Grund

træk.
Dansk. Mortensens Litteraturhistorie fra S. 82 

med Forbigaaelser. Berteisens Sproghistorie S. 
26, 39, 41—44, 86—89; Drachmanns Prinsessen 
og det halve Kongerige. Ibsens En Folkefjende. 
I Tilknytning lil Undervisningen i Litteraturhisto
rie er der læst mange mindre Lilteraturprøver. 
Runebergs Fänrik Slåls Sägner: Värt Land, Fän
rik Siål, Sven Dufva, Soldatgossen, Björneborgar- 
nes March, Nr. 15 stoll. Axeisen, Fenger og Kri
stensens Norsk Landsmaal og Svensk S. 3, 18—33, 
57—63. Hammerich: Danske og norske Læseslyk- 
ker: S. 7—12, 19—21, 35—67, 126—128. Genlæs- 
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ning af det, som opgives lil Eksamen. En Stil 
hver fjerde Uge.

Engelsk (n). Jespersens England and America 
Reader, 2. Udg., Slk. 23, 26, 31. Stykker af Ad
dison og Carlyle (Arnolds Prosebooks); af Irvings 
Old Christmas og af Ruskins Sesame and Lilies. 
Shakespears Julius Cæsar. Digte af Wordsworth, 
Moore, Byron, Shelley, Keats, Morris, Henley, 
Swinburne, Kipling efter Laureala og andre Sam
linger. Jeromes Tommy & Co. 1, 3, 5, 6 Histo
rie. Feyerabends History of English Literature. 
Jespersen og Trys Spoken English. Stile efter 
Adolf Hansens Stiløvelser, Genfortællingssiile. Gen
læsning af Eksamenspensummet.
(k og m). Jespersens E. and A. Reader, 2. Udg., 
Slk. 33. Udlog af Addison, Irving, Macaulay, Car
lyle (Arnolds Prosebooks) og af Ruskins Sesame 
and Lilies. Dickens A Christmas Carol, Kap. 1, 
2, 6, 7, 10, 11 (Arnolds 3d. Udgave).

Tysk (n). Ingerslev og Vibæks Deutschland II, Slk. 
28, 29, 30. Goethes Faust S. 1—62 i Collas Schul
ausgabe (til Auerbachs Keller). Busses Das Gym
nasium zu Lengowo, Cap. 1—4, Resten læst som 
Maanedslæsning. Novellenbücher der Dichter-Ge- 
dächtnis-Stiflung 7. Bd. læst som Maanedslæsning 
og anvendt lil Taleøvelse. Stile af forskellig Art 
paa Skolen og hjemme. Kapers Grammatik og 
Syntaks.

Fransk. Glahns Leet. var. VI, Abouls Le Roi des 
montagnes c. 150 S., Paillerons Le Monde ou 
l’on s’ennuie, Daudels Tartarin de Tarascon (ved
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Heuer) er læst dels statarisk, dels kursorisk; c. 
50 S. af Nyrops Led. franc. II kursorisk. — c. 
100 Sider læst højt for Klassen. Del vigtigste af 
Grammatikken efter O. Nielsens kortfattede Gram, 
(k) yderligere ca. 100 S. af Jungs Læsebog for 
højere Klasser og Toepffers Nouvelles Genevoises. 

Latin (k). Cæsars Gallerkrig III. Ciceros Calo
Kapp. 1—14, 19—23. Horals Oder: II, 8, 10, 14, 
15, 16, 18, 20. III, 6, 8, 11, 13, 18, 21, 30. IV, 
7. Satire I, 9. Breve, I, 2, 3, 6, 7, 10, 14—1G, 
19, 20. Eksamenspensummet genlæsi. Grammatik 
efter Langs Bog. Litteraturhistorie efter Rafn. 
En Version ugentlig efter forskellige Bøger. Eks- 
temporrallæsning efter Gertzes udvalgte Stykker af 
middelalderlige Forfattere.
(n). Gertzes udvalgte Stykker af latinske For
fattere S. 1—60, 83—88, 105—112. Grammatik 
efter Linderstrøm-Langs Bog. Genlæsning af det 
hele Eksamenspensum. Læst A. B. Drachmanns 
Fra den romerske Kejsertid. Lysbilleder fra 
Pompeji.

Græs k (k). Odysseen XX fra 240, XXI, XXII. Peter
sen og Hudes Græske Anlhologi: Kallinos, Tyr- 
taios, Minnermos, Solon 1, 3, 4, Xenofanes, The- 
ognis, Anakreonliske Digte 1, 2, 4, 5, 7, 8, 10, 
Rhodiernes Svalevise, Aristofanes’ Skyer — ialt 
1087 V. Xenofons Anabasis IV 1, Platons Apologi. 
Genlæsning af Eksamenspensummet. Kunsthistorie, 
Litteraturhistorie og Grammatik efter de sæd
vanlige Lærebøger.
Hist o r i e. Blochs Lærebog i den nyeste Hislo- 
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rie (Tiden 1789—1795 som Speciale). Ottosens 
Nordens Historie fra 176G, Sverrigs fra 1772. 
Munchs Lærebog i Samfundskundskab S. 1—71 
og 133—158.

01 d t i d s k u n d s k a b (m og n). Gertzes Over
sættelse af Platons Symposion. Genlæst Eksamens
pensummet.

Geografi og Naturhistorie (m). I Aarels 
første Halvdel er læst Muskel-, Nerve- og Sanse
fysiologi efter Kroghs Menneskets Fysiologi samt 
almindelig Naturhistorie efter V. Rasmussens Bio
logi. 1 Aarels sidste Halvdel Eksamensgenlæs
ning af Pensummets naturhistorisk-fysiologiske 
Del.

N a t u r k und ska b (k og n). Heegaard, Vahl og 
Kroghs Bog I og II.

Naturlære (m). Barmwaters Lærebøger, det mang
lende Pensum. Skoleøvelser: Brydningskoetficient 
for Vand, for Terpentin, for Petroleum, for Salt
opløsning; Vægtfylde for Sprit, for Vand, for 
Kvarts; Stemmegaffels Svingningstal; Lydhastig
hed i Glas, i Brint; Pendulet; Mariottes Lov; 
Haarrør; Maaling af høje Spændinger; Stræknings
svingninger, Snoningssvingninger.

K e m i (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet II 
med tilhørende Elevøvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik (m). N. Nielsens Infinilesimalregning 
Kap. 2 og 4. Sammes Stereometri. Kraghs Lære
bog i analytisk Plangeometri Kap. 5—8. Hjemme
opgaver to Gange, Skoleopgaver een Gang om 
Ugen.

8
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(k og n). N. Nielsens mindre Lærebog i Aritme
tik Kap. 2. Sammes Lærebog i Geometri Kap. 
7 og 8.

Sang og Instrumentalmusik.
Af Skolens Elever har c. 160 deltaget i Sang

undervisningen. Der er benyttet Friedlaenders Kor
skole, Sannes tostemmige Fædrelandssange (II) og 
Halles firstemmige Sange for blandet Kor. Desuden 
er Konfirmationskantalen og Griegs »Landkending« 
indøvel. Skalaer med Akkorder, Aandedrælsøvel- 
ser samt Nodelæsnings- og Træffeøvelser foreloges 
efter nævnte Korskole. Der er fortsat med at give 
Eleverne lidt Kendskab lil Musikhistoriens mest 
fremtrædende Skikkelser og Momenter.

I Instrumentalmusik har 12 Alumner faaet Un
dervisning, hver 2 halve Timer om Ugen, deraf 4 
i Violin, 8 i Klaverspil. Skolens Orkester har under 
Musiklærerens Ledelse foretaget Øvelser een Aften 
om Ugen i Vinterhalvaarel. Afslutning fandt Sted 
den 8. April.

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
Timerne anvendtes lil almindelig Gymnastik, 

Dans, Krickel, Fodbold, Tennis, Skøjteløb og Svøm
ning. De befalede Opvisninger fandt Sted.

Skydning.
August, September 1911 Skarpskydning een 

Gang om Ugen ved Tuel Sø for IIIG og IIG. IIIG 
har skudt lo Gange i Maj 1912.
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Da den aarlige Bevilling paa 200 Kroner lil 
Skydeøvelserne i Aar er strøget paa Finansloven, 
ophører hermed denne Undervisning, som indførtes 
i 1862.

Skolebiblioteket.
Bibliotekar er Overlærer Gad. Valgte Medlem

mer af Bogudvalget for 1912—13 er Adjunkterne 
Hollen, Ussing og Simonsen. Seddelkalalogen er 
forøget med 103 Numre. Tallet af Sedler udgør nu 
26,685.

Udarbejdelsen af et nyt alfabetisk Seddelkala- 
log er paabegyndt.

Elevbiblioteket
er forøget med 5 ny Bøger. Adjunkt Rosen og 
Alumne K. V. Dahl har bestyret Samlingen.

Musæet.
Valgt Medlem af Musæumsraadet er Adjunkt 

Rosen. Den fysiske Samling bestyres af Overlærer 
Malihiessen. I AaretsLober anskaffet: Hitzdraht- 
Galvanometer, Regnestok, Sekundur, Mariottes Ap
parat, Luftlermoskop, Wéhneltsafbryder. Fabrikant 
Lunge har skænket en Centrifuge.

Med de øvrige Samlinger fører Overlærer ZolT- 
mann Tilsyn. Den naturhistoriske Samling er forø
get med: Marsvin, modelleret i Gibs af Apoteker 
Pirtzel i Helsinge, Pindsvin, 2 Dage gammelt, Laadden- 
benet Musvaage (Gave af Chr. Kali), Digesvale, Æg 
af Risfugl (Per Høyer), Paafugl, Vandrikse, Hjeile 

8*
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(Holelforpagter Jensen), Svaneunge (O. Dne), Firben 
med Æg, Firben fra Cadiz (Maskinmester Jensen), 
Troldkrabbe, Oldenborre-Puppe med Larvehud og 
Puppehule (Gommesen), Æg af Slimaal (E. Gram). 
Den etnografiske Samling er forøget med: En Har
pun, en Fuglepil og en stor Lænser fra Grønland 
(Kolonibestyrer Thron), 1 Bue, 5 Pile, 2 Fiskedolke, 
1 Kurv og 1 Par »Sko« fra Udlandet (Ingeniør 
Lindegaard, Argentina), 2 udskaarne Kalebasser fra 
Kongo (Maskinmester Jensen), en Kniv med Skede 
af Rensdyrtak (Chr. Friis), en Malmklokke lil at 
kalde Kvæget sammen med og en Træklokke til 
Kvæget fra Siam (Due Petersen).

Desuden har Skolen fra Konsul Rasmusen og 
Hustru i Korsør modtaget en meget stor Samling 
Vaaben, Smykker og andre Redskaber, ialt 118 
Stykker fra Bismarcksøerne og omliggende Øgrup
per. Denne sjældne og værdifulde Gave fra Mela
nesien er nu opstillet og udgør et smukt Supple
ment til den Kjellerupske Samling fra Polynesien. 
Det har været os en stor Glæde al modtage den, 
ikke mindst for den Tillid, del vidner om, fra en 
Familie, som nu har den fjerde Søn her i Skolen, 
og som i andel Slægtled er knyt let lil os.

Forskellige Meddelelser.
Ifølge kgl. An. af 28. 11. 1911 skal i de højere 

Almenskoler Bedømmelsen udtrykkes ved et af føl
gende Tal: 6, 5, 4, 3, 2. Ved 4 betegnes den »jævne« 
Præstation, ved 5 den »gode«, ved 6 den »meget 
gode«, ved 3 den »ringe« og ved 2 den »meget
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ringe«. — Som Eksamenskarakter kan tillige 
gives O, hvorved betegnes den »uantagelige« Præ
station. Som Eksamensresultat kan fremkomme Ka
rakteren 1.

I Henh. til Bekendtg. fra Ministeriet betaler 
hver Elev, som indmeldes lil Skolens afsluttende 
Eksaminer, en Afgift til Statskassen, som er fastsat 
saaledes: Mellemskoleeksamen 3 Kr., Realeksamen 
5 Kr., Studentereksamen 8 Kr.

Skolen har fra en Kreds af Rektor Hoffs Ven
ner og gamle Elever modtaget et Maleri af ham, 
som Portrætmaleren Knud Larsen malede i Som
meren 1911. Det er ophængt i Lovsangssalen paa 
den vestre Væg over Harmoniet.

Afgangs- og Aarsprøverne.
Skema over de mundtlige Prøver og Aarsprø

verne vil blive meddelt ved Opslag paa Stengangen.
Fredag d. 5. Juli Kl. 2 er der Dimission og 

Klasseomflytning paa Festsalen.
Optagelsesprøven afholdes Lørdag d. 6. Juli 

Kl. 8.
Det ny Skoleaar begynder Mandag d. 19. Au

gust Kl. 8.

Sorø Skole og Opdragelsesanstalt, den 5. Juni 1912.

H. Raaschou-Nielsen.




